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KREMLIAUS DIPLUMATA1-SLAPTIEJI AGENT*
TRUMAN KLASTOJA FAKTUS, SAKO
GENEROLAS DOUGLAS MacARTHUR

Buvęs atleistas dėl reikalavimo apsidirbti su 
šnipais, išdavinėjusiais Korėjos karo planus
NEW Y ORKAS. — Generolas Douglas MacArthur, gavęs vietos 

Life žurnale atsakyti į Trumano atsiminimus, spausdinamus tame 
pačiame žurnale, piktu tonu (priekaištauja buvusiam prezidentui, 
kad jis uždarbio sumetimais falsifikuoja istorinius faktus.

Tie istoriniai faktai liečia patį 
MacArthurą. Trumanas savo at
siminimuose parašė, kad jis pa
šalino MacArthurą iš JT vyr. ar
mijos vadų dėlto, jog generolas 
nebeklausė civilinės valdžios ir 
vedė tokią strategiją, kuri Korė
jos “policijos akciją” būtų pa
vertusi Į visuotinį karą su Ki
nija ir pasaulinį atominį karą su 
Sovietais. \
šnipai svrbesni už divizijas

Gen. MacArthur atsakė, kad 
jis buvo pašalintas svarbiausia 
dėl to, jog jis <pareikalavo suras
ti ir nubausti komunistų šnipus, 
dirbančius Washintone.

Tik po to, sako gen. MacAr
thur, kai šnipai sužinojo JAV vy
riausybės nusistatymą, kad JT 
armijai ir aviacijai nebus leista 
pulti Mandžiūrijos, komunisti
nė Kinija įstojo- į Korėjos karą.

Apie karinių paslapčių išdavi
nėjimą Washingtone yra pana
šiai guodęsis senato komitete ir 
Korėjos fronto vadas, 8-tos ar
mijos viršininkas gen. James 
Van Fleet. MacArthuras savo 
atsakyme Trumanui primena ir 
tokį atsitikimą: jo slaptas pra
nešimas vyriausybei netrukus 
pasirodė Washington^ spaudoj.
Angiai tarpininkavo

Gen. MacArthur mini anglų 
diplomatus, kurie turėjo priėji
mą prie JAV paslapčių ir kurie 
tas paslaptis išdavinėjo’ komu
nistams. Jis turi galvoj tuos du 
anglų diplomatus, apie kuriuos 
jau žinoma, kad jie šnipinėjo 
daugiau kaip 20 metų ir pabėgo į 
Sovietų Sąjungą, kai kilo prieš 
juos įtarimas.

Vienas iš jų, Guy Burgess, 
buvo Britų ambasados sekreto
rius Washingtone; kitas, Mac- 
lean, — Amerikos skyriaus ve
dėjas anglų užsienio reikalų mi
nisterijoj.

Senato komitetas 
tirs Truman ginčą 
su gen. MacArthur

Kaltinimai buvusiam prezidentui 
yra labai rimti, sako Eastland

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komiteto 
pirmininkas sen. Eastland (dem., 
Miss.) paaiškino koresponden
tams, kad jo komitetas ištins ge
nerolo MacArthuro kaltinimus 
buvusiam prezidentui Trumanui.

Tie kaltinimai, pasirodę spau
doj, yra labai rimti, pasakė East
land, ir mes esame nusistatę vi
sa tai ištirti.

MacArthur tvirtina, kad Tru
manas jį pašalino už reikalavimą 
iškelti išdavystės bylą asmenim, 
kurie išdavinėjo komunistų agen
tams Korėjos karo strategines 
paslaptis.

Vieni Trumano skelbimai fak- 
tai esą pramanyti, kiti gal k1 tei
singi, bet buvo nuslėpti nuio; sena
to komiteto, kai jis tyrė Mac
Arthuro paleidįmp bylą 1951 m., 
sako buvęs JT ir JAV Tolimųjų 
Rytų vyriausias armijos vadas.

IŠ VISO PASAULIO
JAV balionų paroda

MASKVA. — Sovietai pa
kvietė užsienio spaudos kores
pondentus į Amerikos balionų 
parodą. Parodos tikslas įrodyt, 
kad Amerikos balionai yra ap
rūpinti karinio špionažo foto 
aparatais. Karo ekspertas, ap
rodęs balionus koresponden
tams, pasakė, kad tokie balio
nai nėra skirti meteorologijos 
uždaviniams.

Užtiko lakūnus Antarktikoj
“USS Arben”. — Lėktuvai, 

išsiųsti ieškoti 7 lakūnų iš Bird 
Antarktikos ekpedicijos, rado 
juos Karaliaus Edvardo pusia
saly. Jie ten nukrito prieš 7 d., 
išskridę moksliniams uždavi
niams. Visi lakūnai yra gyvi 
ir, kaip iš oro atrodo, sveiki.

Mollet susilaukęs pritarimo
ALŽYRAS.- — Prancūzijos 

ministeris pirmininkas Guy 
Mollet, pabuvęs ketvertą die
nų šiame neramumų židinyje, 
priėjo įsitikinimo, jog plačio
sios masės alžyriečių ir pran
cūzų kolonistų, pritaria jo tai
kos programai. Mollet pasiūlė 
rinkt vietoj dviejų (mohame- 
tonų ir prancūzų) seimų, vie
ną Alžerijos atstovybę; suteikt 
lygias teises visiems gyvento
jams ir pripažinti Alžerijos 
“asmenybę”, t.y. jos savitumą, 
išskiriantį iš visos Prancūzijos.

Nauja šalčio banga Europoj
LONDONAS. — Nuo naujos 

Sibiro šalčių bangos padidėjo 
Vak. Europos gyventojų vargai 
ir mirusiųjų skaičius. Jie jau 
prašoko 200. švedai, palyginti 
lengviau pernešė šalčius. Tem
peratūra net vidurinėj Švedi
joj nukrito iki 33° F. žemiau 
nulio. Bet Graikijoj, Italijoj ir 
Prancūzijoj šalčiai ir sniego 
pūgos nepaprastai kamuoja gy
ventojus.

Atnaujina karą su 
komunistais

SINGAPORE. — Vietos Ma- 
lajos valdžia buvo paskelbusi 
amnestiją komunistų teroris
tams, užpuldinėj an tiems žmo
nes, ypač gumos plantacijų 
darbininkus. Dabar, amnesti
jos terminui pasibaigus, mala- 
jiečių kariuomenė, anglams ir 
australiečiams padedant, pra
dėjo iš naujo šukuoti džiung
les ir kovoti su teroristais.

Balionų protestas J.Tautose
NEW YORKAS. — Sovietų 

satelitai, Albanija, Bulgarija ir 
Čekoslovakija, išdalino visiems 
JT nariams notas, kuriose rei
kalaujama imtis priemonių 
prieš Amerikos “žvalgybos ir 
propagandinius balionus”.

Unijos atmetę komunistų 
“vienybę”

MIAMI BEACH, Fla. — šiau
rės, Vidurio ir Pietų Amerikos 
unijos, turinčios 25 mil. narių, 
atmetė naują komunistų pa
siūlymą susivienyti Laisvųjų 
unijų tarptautinę federaciją 
su Pasauline unijų konfedera
cija, kurią tvarko komunistai.

Sovietų draugystės 
| taryba komunistą 
valdoma draugija
Pasiūlė įtraukti į juodąjį 
Teisingumo d-to sąrašą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Priešvalstybinės veiklos prie
žiūros valdyba paprašė Teisin
gumo departamentą įtraukti į 
priešvalstybinių organizacijų 

1 sąrašą Amerikos-Sovietų drau
gystės tarybą. Galiausiai įsiti
kinta, kad šiai org-jai vado
vauja Amerikos komunistų 
partija.

Sovietų draugų būstinė yra 
New Yorke. Jos pirmininkas 
yra John A. Kingsbury, buvęs 
New Yorko miesto viešosios 
labdaros komisaras. Tarybos 
artimi bendradarbiai minimi 
ir tokie asmenys, kaip buvęs 

(New Yorko universiteto profe
sorius Henry Pratt Fairchild, 
milijonų paveldėtojas, “paskai
tininkas”, Corliss Lamont, kun. 
William Melish ir kiti.

Naujos studentų 
riaušės Madride

Demonstruoja prieš Franco 
ir jo rėmėjus katalikus

MADRIDAS, Ispanija. — Ket
virtadienį antidiktatūriniai Ma
drido teisių fakulteto studentai, 
vadinami “respublikonais”, at
naujino savo protesto demonstra
cijas, nukreiptas prieš diktato
rių Franco, valdančiąją falangis- 
tų partiją ir diktatūros rėmėjus 
klerikalus.

Jie susikovė ne tik su (policija, 
bet ir savo kolegomis, valdinin
kų karininkų vaikais, diktatūros 
šalininkais.

Policijai pirmą kartą po pilie
tinio karo teko panaudoti gink-- 
lūs prieš demonstrantus gatvė
se. Ginklus panaudojo ir studen
tai. Vienas studentas, falangistų 
šalininkas, buvo nušautas. Riau
šėse dalyvavo 1,500 studentų, pa
sidaliję į du?lygius flrontus.
Puolė katalikų institutą

Demonstruoją antidiktatūri
niai studentai išmušė akmenimis 
langus katalikų meno ir amatų 
institutui. Jie bandė įsiveržti į 
patalpas, bet buvo atstumti. Stu
dentai jau trečią kartą nuplėšė 
nuo universiteto rūmų falangis- 
tų ženklą.

Tarp suimtųjų studentų yra ir 
amerikietė Phyllis Turnbull iš 
Binghampton, N. Y., Amerikos 
tarptautinio koledžių mergai
tėms instituto sekretorė. Poliči-
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— Pietinėj Kalifornijoj 2 mi
nutes drebėjo žeme, bet padary
tieji nuostoliai nėra žymūs.

— Prez. Eisenhoweris priėmė 
aviacijos sekretoriaus padėjėjo 
Gardner atsistatydinimą. Gard
ner, naujųjų ginklų tyrinėjimų 
viršininkas, nepatenkintas vy
riausybės taupumu.

— Rasti prieš 7 dienas nukritę 
lakūnai Antarktikoj išgelbėti ir 
atgabenti į ekspedicijos bazę.

— JAV armijos vilkstine iš 25 
sunkvežimių skubą, iš Livornos 
bazės su maistu, vaistais ir dra
bužiais nukentėjusiems nuo šal
čių ir pūgų pietų Italijos gyven
tojams.

— Komunistinė Kinija giriasi, 
kad jos priešlėktuvinė artilerija 
Sužalojo 12 nacionalistų lėktuvų.

— Urugvajaus, Argentinos ir 
Brazilijos demokratiškai rinkti 
prezidentai nutarė susitikti Mon- 
tivideo mieste, Urugvajuj, balan
džio mėnesį ir svarstyti šių trijų 
respublikų glaudesnį ekonominį 
bendradarbiavimą.

— Pats didžiausias taikos ir 
saugumo priešas visame pasauly 
yra Jungtinės Amerikos Valsty
bės, pareiškė piktas komunisti
nės ^Kinijos komentatorius per 
Peipingo radiją.

— Trys karo lakūnai išgelbėti 
Pacifike iš sužaloto lėktuvo. Vie
nas iš jų mirė nuo žaizdų.

P. Daužvardis apie 
SSSR “draugystės” 
sutartį su Lietuva

Ko verti Bulganino siūlymai?
CHICAGA. — Dr. Petras 

Daužvardis, Lietuvos konsulas 
Chicago j, išspausdino vietos dien 
rašty “Daily News” atvirą laiš
ką, kuriame primena. Sovietų su
darytą draugystės ir nepuolimo 
sutartį su Lietuva ir kuo toji su
tartis baigėsi.

Konsulas pastebi, kad Bulga
nino siūlyme prez. Eisenhowe- 
riui kartojami tie patys‘šabloniš
ki Sovietų žodžiai, kaip ir anais 
metais Lietuvai apie “lygias tei
ses, pagarbą suverenumui ir ne
sikišimą į vidaus reikalus”.

Nežiūrint šių pažadų ir įsipa
reigojimų Sovietų Sąjunga par- 
grobė Lietuvą ir pajungė jos gy
ventojus, įspėja konsulas Dauž
vardis.

ja ir falangistai išdaužė langus 
šiai mokyklai ir išsivedė būrį stu
dentų, tarp jų ir minėtą ameri
kietę.

Vakaru Vokietijos ir 
Turkijos teritorijų

Vengia konfliktų 
su Sovietais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas pra
nešė, kad duotas įsakymas su
laikyt aviacijos meteorologinių 
balionų siuntimą iš Vak. Vo
kietijos ir Turkijos.

Iš šitų sričių paleisti balio
nai pasiekia ir Sovietų erdvę 
ir dėl to Kremliaus valdžia pa
reiškė protestą JAV, Vokieti
jai ir Turkijai.

Vokiečiai gamina
“taikos” raketas

Padaryta didelė pažanga
BONA. — Tarpkontinentinės 

raketos, varomos sena chemine 
medžiaga, gali išvystyti greitį 
iki 17,500 mylių per valandą, 
sako Dr. Eugen Saenger, Vokie
tijos fizikos ir raketų tyrinėjimo 
instituto direktorius.

Jis atidarė tarptautinę raketų 
tyrinėtojų konferenciją Freu- 
denstadte. Tarp konferencijos 
200 dalyvių yra atstovų ir iš 
JAV, oi taip pat iš Sovietų S-gos 
bei Rytų Vokietijos.

Dr. Saenger žodžiais, raketų 
inžinieriai sukurs didesnę jėgą, 
negu diplomatai, strategai, filo
sofai ir religijos kartu sudėjus. 
Raketininkai pasidarysią tokie 
stiprūs, kad galės užtikrinti tai
ką pasauly.

Vokiečiai, raketii pionieriai, 
buvo per pokarinį dešimtmetį iš
jungti iš šių tyrinėjimų. Jų dar
bo vaisiais pasinaudojo kitos ša
lys, ypač Sovietų Sąjunga. Bet 
dabar, atgavus nepriklausomybę, 
vokiečiai vėl sukruto tyrinėti ra
ketas ir jau yra padarę didelę pa
žangą.

Pabėgęs žudikas 
dar nepagautas

NEW ORLEANS, La. — Vie
nos kavinės patarnautoja įtiki
nėja policiją, kad vienas iš jo 
svečių trečiadienį buvo pabėgęs 
žmogžudys Leslie Irvin.

Kai jis užsisakė butelį alaus, 
patarnautoja pasiuntė laiškelį vi
rėjui, kad jis pašauktų policiją. 
Kol policija atvažiavo; įtariama
sis išgėrė savo alų ir išėjo.

Leslie Irvin, prieš patekdamas 
policijai į rankas, nužudė įvai
riose vietose 6 žmones. Jis buvo 
nuteistas mirties bausme, bet 
naktį į sausio 19 d. jis pabėgo iš 
Princeton kalėjimo, Indianoj.

RASTVOROV ATSKLEIDŽIA SOVIETŲ
ŠNIPINĖJIMO PASLAPTIS AMERIKOJ
Špionažui vadovauja SSSR ambasada ir Maskvos 

delegacija Jungtinėse Tautose New Yorke
— WASHINGTONAS, D. C. — Buvęs Sovietų špionažo virši

ninkas Japonijoj Juri Rastvorov liudijo senato vidaus saugumo 
komitete, kad Sovietų ambasada Washingtone, D. C. ir jų Jungti
nių Tautų delegacija New Yorke yra pagrindiniai šnipinėjimo cen
trai Jungtinėse Valstybėse.

Žydai suradę savo 
tarpe nacių sėbrą

Izraelio teismas teisia sionistą; 
padėjęs išžudyti 500,000 žmonių

JERUZALĖ. — Izraelio teis
me eina pati sensacingiausia by
la naujosios valstybės istorijoj.

Teisiamas aukštas vyriausybės 
pareigūnas Dr. Rudolf Kastner, 
kaltinamas bendradarbiavimu su 
naciais, padedant jiems sunai
kinti 500,000 Vengrijos žydų.
Išgelbėjo nacių nusikaltėlį

Jo byla prasidėjo pereitais me
tais. Teismas pripažino jį nusi
kaltus klaidinga priesaika. 1947 
metais Dr. Kastner, liudijo 
Nuernbergo teisme, teisiant bu
vusį SS ūkio skyriaus viršininką 
Budapešte Kurt Becher. Kastne- 
rio liudijimas išgelbėjo aną nacį 
nuo bausmės kaip karo nusikal
tėlį. .

Kai jis tai nuneigė Izraelio tei
sme, Tel Avivo advokatas Tanrir 
pristatė Kastnerio liudijimo 
Nuernbergo teisme nuorašą ir 
įtikino teismą, kad Kastner me
lavo.

Paaukojęs mases vadams 
išgelbėti

Karo metais Dr. Kastner bu
vo Budapešte žydų gelbėjimo 
k-to pirmininkas. Jis jau buvo 
kaip ir susitaręs su nacių vadais 
išpirkti už $2 mil. Vengrijos žy
dus, bet vėliau susitarimas iširo 
ir jis begalėjo išgelbėti tik 600 
žmonių iš žydų elito.

Daugis iš jų dabar uži(rra aukš
tas vietas vyriausybėj. Vyriau
sybei priekaištaujama, kad ji 
stengiasi išgelbėti nuo bausmes 
Kastneirį. Teisėjas Halevy, sprę
sdamas pereitais metais pirmąjį 
kaltinimą prieš Kastner, pasakė, 
kad jis, priimdamas nacių pasiū
lymą, “pardavė- velniui savo sie
lą”. Kastnerio ir kitų sionistų 
vadų apraminti, vengrų žydai 
ramiai davėsi kraunami į vago
nus ir vežami sunaikinti, kalbėjo 
teisėjas Halevy ir išvedė: “Jis 
paaukojo mases, kad išgelbėtų 
grupę elito”.
Pasijuto užgautas

Pradžią šiai sensacingai bylą 
davė pats Kastner. Jis patraukė 
už įžeidimą žydų imigrantą iš 
Vengrijos Malkiel Greenwald, 
kuris paskleidė raštu žinių apie 
Kastner veikla Budapešte. Tei
sėjas Halevy nubaudė Greenberg 
tik 55 centais ir paskelbė, kad 
jo proklamacijoj teisingai pasa
kyta apie Kastnerio bendradar
biavimą su naciais.

Dėl šio skandalo turėjo atsi
statydinti 1955 m. liepos 29 d. 
Izraelio vyriausybė, vadovauja
ma Moshe Sharett, kuris vėl li
ko užsienio reikalų ministeriu. 
Iš vyriausybės pasitraukė Kast
nerio partijas — sionistų — ke
turi ministerial ir parlamento 
nariai atsisakė remti 'Sharett 
kabinetą.

Kastner vis dar ginasi nuo 
(jireenbergo iškeltų kaltinimų ir 
reikalauja iš jo $28,000.

Jis be to nupasakojo senato
riams, kad jam darbuojantis Ja
ponijoj, kaip MVD špionažo vir
šininkui, jis buvo prilindęs prie 
JAV kontršpionažioi pareigūnų.

Rastvorov, būdamas Japonijoj, 
oficialiai vadinosi SSSR diploma
tinės misijos antruoju sekreto
rium. Tikrovėj jis buvo’ MVD 
pulkininkas ir špionažo viršinin
kas 1950—1954 metais. Kai 1954 
m. gavo įsakymą važiuoti į Mas
kvą, jis, kaip sušaudytojo Beri
jus patikėtinis, labai išsigando. 
Jo nerimastį pastebėjo JAV kon- 
tršįpionažoi (agentai ir pasiūlė’ 
bėgti pas juos, ika jis ir padarė.
Jo agentai Japonijoj

Dirbdamas MVD, Sovietų slap
tajai policijai, jis gaudavo slap
tų žinių iš kelių G2, JAV kontr- 
špionažo agentų, laikraščių ko
respondentų, japonų valdininkų, 
pirklių ir, žinoma, iš komunistų 
partijos narių.
špionažo bazės Amerikoj

Sovietų špionažo centrinės ba
zės Amerikoj esančios SSSR am
basada ir delegacija prie Jungti
nių Tautų, pirma Washingtone, 
antra New Yorke. Jis išvardino 
ir 6 špionažo viršininkus, pasiųs
tus 1940—1955 metais į Ameri
ką.
Diplomatai — MVD generolai

Vienas iš jų buvo gen. Gregori 
Dolbin. Jis buvo SSSR špionažo 
viršininku 1944—1947 metais. 
1945 metais Dolbin svečiavosi 
pas prof. Owen Lattimore, vals
tybės departamento patarėją 
Kinijos klausimais. Gen. Dolbin 
buvo JAV viceprezidento Wallace 
palydovas, jam lankantis Sibire. 
Vėliau atsidūrė bepročių ligoni
nėj. x

Prieš jį, 1943-4 metais Ameri
koj špionažui vadovavo gen. Va- 
saili Zarubin, nuduodamas amba
sados antrąjį sekretorių. Vėliau 
jis buvo perkeltas į Vokietiją. 
1947 metais pašalintas kaip al
koholikas.

Nuo 1947 iki 1949 metų špio
nažui vadovavo Sokolov. Jis bu
vo atšauktas į Maskvą ir gavo 
papeikimą.
Ambasadorius Paniuškin

1949—1950 metais špionažui 
Amerikoj vadovavo pats SSSR 
ambasadorius Paniuškin, slapto
sios policijos generolas. Jis ne
abejoja, kad ir dabartinis amba
sadorius Zarubin yra špionažo 
centre; bet kadangi jis nėra MV- 
D generolas, vargu jis yra pats 
aukščiausias šnipų viršininkas 
Amerikoj.

1954—1955 metais dideliu šni
pų viršininku Amerikoj buvo ir 
koks tai Wladkin, priklausęs JT 
delegacijai.

Be to, apie 80-90% Tass žinių 
agentūros štabo yra šnipai su 
specialiu apmokymu, liudijo ko
mitete Rastvorov.

— JAV ruošiasi 1957-58 me
tais paleisti ne vieną, o 15 sa
telitų į erdvę, kurie suksis aplink 
žemę, kaip menulis.

t
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REDAKCINIS KOLEKTYVĄ“ Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR KETURAKIS
2586 W. 64tb Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

BR. KETURAKIS

Aukso medaliai ir tikrovė
Cortina D’Ampezzo gyvento

jai gana derlinga kišene ra
miai ir sočiai leidžia tolimes
nes dienas ir gėrisi gausiu sve
čių atsilankymu. Visi slalomo, 
nusileidimų ir perbėgimų pėd
sakai sniego užlyginti, bet atsi
minimai ir duomenys iš šių žie
mos žaidimų liks amžini, kaip 
ir kiekvienos olimpinių žiemos 
žaidimų šventės, tik šį kartų su 
ypatinga olimpinės idėjos kri- 
teriumo verte, kuri nepraeis vi
so pasaulio sportininkų grei- 
ton užmarštin.

Neveltui visa pasaulinė spau
da ir net paskiri mažesnio ka
libro laikraštėliai akylai sekė 
VlII-sius žiemos olimp. žaidi
mus, kur rusai po keletos Eli
ropos ir žiemos sporto pasauk 
p-bių, drąsiai žengė į šį gar
bingą sportinių kovų lauką, 
kad įrodžius savo pranašumą 
prieš buvusius ligi šio laiko šių 
žaidimų garbinguosius laurea
tus suomius, švedus ir JAV vy
rus. Todėl arčiau stebint rusų 
sportinių varžybų lygį, kuris 
grindžiamas gryna propagan
dine minties linija, buvo gali-1 
ma spėlioti, kad visų varžybų į 
srityse, išskyrus dailųjį čiuoži-; 
mą, bus nepaprastas spaudi
mas į konkurenciją, kurios ar
šiausias pasipriešinimas eis iš 
sovietų pusės. Neapsirikta!

Skandinavų falanga 
pralaužta, bet priešpuolis 
dar sėkmingas

Greitasis čiuožimas, išskyrus 
10,000 mtr, atiteko rusams su 
didelio pranašumo pirmavimu 
ir tuo pat eile naujų rekordų. 
Kur reikalaujamas pilnas ma- 
ksimalinis jėgos kiekis ir šva
rus slidimas su geru atsispyri
mo kampu ir puikia čiuožimo 
technika, rusų buvo pademon
struota prieš tai Šveicarijoje, o 
Cortinoje už tą pat nuskinta 
laurai ir aukso trys medaliai 
(500; 1,500 ir 5,000 m. rungty
se).

Skandinavai krito. Anie gar
sieji vardai Thunberg, Ballan- 
grud, Anderson, Scutnabb ir k t. 
liko praeity. Jų sūnūs ar anū
kai, kaimynai ar giminės, Ita
lijoje liko išstumti iš šių isto
rinių varžybų ne tiek, kad jų 
nelaimėjo, bet tiek, kad

tai atiteko rusų sportininkams, 
kurie pirmu debiutu perėmė 
vadžias į savo pusę.

Pašliūžų triumfo vaitai 
dar saugūs

Tai garbingiausias žiemos 
olimpinių žaidimų triumfas — 
pašliūžų įvairios konkurenci
jos, šį kartų liko istorijai misi- 
[ pelnusių tautų rankose, šuo- 
: mių, švedų ir austrų, dalinai 
vokiečių ir šveicarų. Jeigu ne 
austro Sailer trigubas laimėji
mas (slalome ir abiejuose nu
sileidimuose), kas Austrijai da
vė didelį avansų ir pasitikėji
mų jų ilgametiniame žiemos 
sporto pasauly pirmavime ir 
jeigu suomiai ir švedai būtų

galės ženklas. Kanada turi 
rausti iš' gėdos, nes toks prie
auglis, tokia mokykla ir paty
rimas, lokia plati ledo ritulio 
žaidimo bazė ir vertė visoje 
tautoje ir toks istorijos bėgyje 
dominavimas, per lengvai bu
vo išleistas. Juk JAV sekste
tas irgi juos paklupdė, tai jau 
pakartotinas įrodymas, kad 
kas nors nesiriša ir tik skubus 
reagavimas išlygins prarastų 
moralinę skriaudą.

Visų tautų sportininkai, ma
tydami rusų tokį žvėriškai sun
kų pasiruošimo laipsnį, kuris 
laiduoja tik ir pergalę, klausia 
jų (rusų), kaip gi visa tai nor
maliai gyvenant galima atsiek
ti. Juk viskam yra ribos, tuo 
pačiu ir žmogiškai būtybei, ku
ri yra sociali ir visuomeniška, 
šeimos apjungta,' darbo prievo
le, kaip pragyvenimo šaltiniu,

pusę pasaulio visų rekordų 
(apytikriai imant). Kiekvie
nam sportininkui yra supran
tama, kas įmanoma pasiekti 
rimtai treniruojantis ir koks 
avansas kada tavim ir tavo šei
ma rūpinasi valstybė, o tu jos 
vardui kelti tarnauji, sportų 
nužemindamas ir aplenkdamas 
jo pagrindinius principus ir es
mę.

Dar nevėlu IOC k-tui, nevėlu 
ir tautų atitinkamiems sp. re- 
prezentuoj amiems vienetams, 
sustabdyti per toli nukrypusius 
arba juos išprašant už vartų 
arba priimant griežtų nuosta
tų ribose tolimesniais nariais.

Tokios, o ne kitokios išvados, 
iš Cortina D’Ampezzo pasibai
gusių žiemos olimp. žaidimų, 
kurie šalia pasigėrėtinų rezul
tatų, matė šiuos šešėlius. Gar
bė JAV dailaus čiuožimo lai-

nimuL pabuvoti vienoje krūvoje, 
kalbėti savą brangia lietuvių 
kalba. Per sportą jaunuoliai pa
laiko ryšius su kitomis lietuvių 
kolonijomis. Per sportą jie iš
moksta per daug nesidžiaugti 
laimėjus ir nenusiminti pralai
mėjus. Pagaliau sportas1 kelia 
lietuvių vardą (prisiminkim Eu
ropos krepšinio meisterio var
dą) ir tuo pačiu lengvina kelią 
Lietuvos išlaisvinimui.

Taigi sportuodami jaunuoliai 
padeda mums visiems, todėl mū
sų visų pareiga ir jų neužmiršti. 
Nepalikime jų vienų ir jei ne
galime tiesioginiai į jų gretas 
įsijungti, tai bent šį kartą nepa
tingėkime ir ateikime pažiūrėti 
žaidynių, tuo parodydami, kad 
mes savo tautos žiedo neužmirš
tame, bet jo darbą sekame ir 
remiame. Lietuvybės išlaikymo 
darbas visuose frontuose turi 
būti dirbamas vieningai.

Tarp kitko reikia paminėti, 
kad žaidynių rengėjas—Detroito 
sporto klubas “Kovas” dar ne
seniai atšventė savo 5 metų ju
biliejų ir, kad pernai buvo krep
šinio ir stalo teniso Mažosios 
Lygos nugalėtojas, į kurią įėjo 
dalis Amerikos ir Kanados ko
mandų.

Taip pat Lietuvių Bendruo-

ni ene kviečia visus Detroito lie
tuvius padėti “Kovui”, apnakvi- 
dinant iš kitų kolonijų atvyks
tančius sportininkus, šiuo rei
kalu kreiptis į Česlovą Anužį, 
5631 Porter St., Detroit 9, telelf.: 
VI 1-3336.

Tad š. m. vasario 25 ir 26 d. d. 
Detroito lietuviai praleidžia lai
ką su sportininkais ir pas spor
tininkus. Žaidynės šeštadienį 
vyks prieš pietus ir po pietų, o 
sekmadienį—po pamaldų.

—LB Detroito Apyl. Vald.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos., Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941 
caxxxz^xxxxxxxxxxxxxxxxxx

I
 Duoną ir įvairias skanias 

bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376

Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

praleidę bent vieną antrą pa
šliūžų perbėgimo rungtį (30 ir 
50 kini.), o taip pat dar skan
dinavų kombinacijos 15 kini, 
nuotoly, tai rusų dominavimas 
būtų paklupdęs visus ne laimė
jimu, bet moralės palaužimu.

Čia ypatinga viso pasaulio 
sportininkų šeimos pagarba, o 
kartu ir kiekvieno kultūringo 
bei sportą remiančio žmogaus, 
tai suomiams ir švedams, kurie 
su įkyriu ? pasiruošimo inten
syvumu ir šiaurietiška charak
terio įtampa, sunkiu prakaito 
žingsniu, kartu ir jaudinančia 
pergalės ar pralaimėjimo eks
taze, žingsnis po žingsnio, kiek
vieną lazdų atsispyrimą ženk
lindami prakaito lašais, ir mo
ralės stiprinimu, pirmieji pa
siekė tikslą.

•U/ai reti pasauly įvykiai gali 
priNgti ar nustelbti šių varžy
bų psichologinę vertę, kuri sie- 
jalna per patį dalyvį su visa 
tauta, o kartais ir net paskiru 
kontinentu.

Sportininkų moralė ir rusų 
pranašumas

Didelį smūgį pajuto Kanados 
ledo ritulininkai, kurie, prieš 
porą metų pralaimėję pasaulio 
p-bes, vėliau davę gražų revan
šą, tikėjosi pergalės ir žaidi
muose. Ligi pasigėrėtinos kon
dicijos ir subtilios čiuožimo 
technikos, plius virtuoziškas ri
tulio vedimas v iena ranka 
(kaire ir dešine) ir tikslūs 

rusų k-dos per-visa l smūgiai, buvo

apkrauta ir kt. Kasdienos gyve
nimo reikalais. Pastarųjų atsa
kymas trumpas ir aiškus: “išti
sus metus treniruojamės, poil
sio ar atostogų nėra, o metų 
laikai tik keičia treniruotės 
metodą ir priemones”.

Štai, kaip tik ir susiduria idė
jos sportininkai, kurie pagrin
de yra šventi olimpinei prie
saiką] ir orumui, su tais, kurie 
tarnauja krašto vyriausybės ar 
politikos įrankiams. Pati išryš
kinimo ir patikrinimo akcija, 
kaip kuri tauta ruošia ir kaip 
auklėjasi olimpiniams žaidi
mams, principe nėra sunki ar 
neįvykdoma, bet ji’ turi morali
nių aspektų, kurie pagal spor
tinę olimpiadų paskirties dog
mą, praktikoje negali būti var
tojama. Nūdieninės Italijos 
krašte praėjęs žaidimų efąpas, 
greičiausiai iššauks laukiama 
akciją kitų tautų Olimpinių 
k-tų tarpe.

Pasitikėjimas ar apgaulė?
Kai 1954 metais Tarptautinio 

Olimpinio K-to p-kas (ameri
konas čikagietis Avery Brund
age) viešėjo Sov. S-goje stebė
damas krašto pasirengimus 

[sporte, tai grįžęs nepagailėjo 
komplimentų žurnale Post, su 
tvirtinimais, kad visi ten mėgė
jai, nes jam taip sakę.

Dabar būdamas Italijoje ga
lėjo asmeniškai matyti ir įsiti
kinti ar prie normalių sąlygų 
galimas toks pasiruošimas! 
Reikia ypatingų išimčių ieško
ti vienai kitai konkurencijai, 
kuri nereikalauja tiek daug 
laiko ir jėgos, bet ne ištisai

mėtojams ir ledo ritulio sidab
ro med. k-dai, garbė ir visoms 
tautoms kurios orumu ir idė- 
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ja vedinos atstovavo žaidimų 
vertę.

Detroit Mich.
Sporto žaidynes

Š. m. vasario men. 25 ir 26 
d. d. Detroite, Holy Redeemer 
sporto salėje (5671 W. Vernor 
—prie Junction g-včs), įvyks Vi
durinių Vakarų Sporto Apygar
dos vyrų ir moterų tinklinio pir
menybės fc'ei vyrų krepšinio žai
bo žaidynės. Žaidynėse dalyvaus 
šie sporto klubai: Čikagos “Ne
ris”, Clevelando “žaibas”, Ro- 
chesterio “Sakalas”, Urbanos 
“Lituanica” ir Detroito “Kovas”. 
Viso laukiama apie 100 sporti
ninkų. Žaidynes praveda Detroi
to lietuvių sporto klubas “Ko-

99 į fvas .
Šia proga L. B. Detroito Apy

linkės Valdyba jaučia pareigą 
išreikšti mieliesiems sportinin
kams gilią padėką už jų taip 
gražiai dirbamą lietuvybės išlai
kymo darbą. Sportuodami jau
nuoliai ateina JAV Lietuvių Ben
druomenei Į talką, kurios vienas 
iš pagrindinių uždavinių ir yra 
lietuvybės išlaikymas.

Sportas apjungia mūsų jau
triausią ir brangiausią tautos 
dalį — jaunimą. Sportas ugdo 
ir grūdina jaunuolių kovos dva
sią. Sportas auklėja juos ir mo
ko bendrauti. Sportas išplėšia 
mūsų jaunuolius iš aplink juos 
supančių nutautėjimo nasrų. 
Sportas leidžia lietuviškam jau

MUTUAL FEDERAL

& LOAN ASSN.

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mps apmokėsime pašto išlaidas.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J KAZANAUSKAS, Pres.

pataria: 
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dali.

SAVINGS

CRANE SAVI

G
įU' & LOAN
O ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKi $10,000
Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

i Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
! Bendrovių Lygos Nariai f
Į kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000 00,

I
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE , CHICAGO 36. ILLINOIS I

CRANE SAVINGS*'& WAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32 ILLINOIS Į

į DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
| 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. 1UJNOIS I

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. I
i 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8 ILLINOIS I

olimpinei k-dai, kuri pas rusus 
buvo tikrai “fit” ar “in the best 
shape”. Nepasitenkinimo gar
sai prasmuko ir į JAV spaudą, 
ypač greičio čiuožimo suistiki- 
muose, kur visi europiečiai bu
vo “nulyginti” ir iš rekordistų 
tarpo nurašyti, o tik dėl to, kad 
pasitikėjimas rusų “garbingu 
žodžiu”, per anksti buvo priim
tas teisingu. Aišku, pats eilinis 
rusas sportininkas už tai ne- 
smerktinas, bet pati organiza
cija ir vyriausybė, nes visi tą 
puikiai žino, kad be jos jokia 
išvyka, neįmanoma.

Istorinis posūkis būtinas!
Ilgainiui tokia situacija tęs

tis negali, nes logiška išvada 
jau diktuoja, kad ligšiolinis 
sportinių laimėjimų kadras ir 
visi laureatai ar pasaulio mei
steriai, greitai bus nurašyti ir 
jų visų vietas pakeis rusai.

Juk oficialiojo pasaulio, 
olimpinių ar Europos rėk. sta
tistikoje nepridėsime —states 
Amateure ar profsojūzų moki
nys, bet pavardė ir tauta, šito
kiu keliu einant jau stipriai 
prasimušė vengrai, eilė čekų ir 
dalinai lenkai, t.y. visos sateli
tinės tautos, kurios pastarųjų 
3 metų bėgy turi daugiau negu

FEOI 
SAVIN

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

gėrėkitės 21 colio spalvotu tv,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS...

GYVENIMIŠKAI TIKRU!
-aiSBAirtri »oicr

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kiio 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

RCA Victor 21 colio 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.-----------—--- - ---- —   ——J

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir/pelningiausia vieta, tau
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

/UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų. .

Duodame paskolas namų įsi-t 
gijimui lengvais išmokėjimais. '

Atsiminkite:

INSURED]
£1

UNIVERSAL SAVINGS.& LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET • Tel.: HAymarket 1-2028

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

. KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

‘ specialius įrankius Ir apdraudas J 
’ 6930 Šs. Taiwan, Chicago 99. SI!
» Tai. GRovehlil į

PERKRAUSTYMAS
' iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

>C. SERENAS
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2977

R A M U N Ė S
Švieži Ramunes 

aJ žiedai, pusė svaro 
ramunių ar- 

katą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,
oį pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pri»iųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCU8I
A I

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Seš- i 
tadieniais nuo.8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmacŲeni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto i 
iš stoties. W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST f

Chicago 29, Illinois 
«.__________ ____________________ ■ .s

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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ŽINIOS IS KANADOS
Rastenio vizitas

MONTREAL, P. Q. — Sausio 
29 d. “vizitavo” savo vienmin- 

- čius Montrealyje tautininkų pir
mininkas, o Lietuvoje buvęs jų 
“generalinis sekretorius”, Vin
cas Rastenis. Ta proga jis darė 
pranešimą visuomenei.

Tautininkų ir jų satelitų išėji
mas iš Vliko, jų veikla, neretai 
kelianti ne tik ‘nusistebėjimą, 
bet ir pasipiktinimą, visuomenės 
gyvai sekama, todėl pasiklausy
ti jo pranešimo susirinko apie 
80 asmenų, daugumoje aktyviai 
dalyvaujančių vienokiu ar kito
kiu būdu visuomeninėje veikloje.

Buvo iš pranešėjo daugiau ti- 
kiamsi išgirsti (išgirsti rimtą 
žodį ir motyvus), kodėl tautinin
kai apleido Vliką ir ką jie mano 
toliau daryti. Deja, pranešimas 
išėjo labai ir labai miglotas. Iš 
jo tiesioginiai nieko nepaaiškėjo, 
jeigu neskaityti jau visiems ži
nomo fakto bei priežasties pa- 
straukimo, kaip nesuderinamo 
savo laikysenos su daugumos 
nustatyta tvarka ir nenoro pa
klusti daugumos valiai. Iš šio 
pranešimo paaiškėjo, kad tauti
ninkai nieko iš gyvenimo nepasi- 
mokė: kaip Lietuvoje jie nesi
skaitė su tautos valia, ją uzurpa
vo, taip ir tremtyje jie su visuo
mene nesiskaito ir ten, kur ne
gali sudaryti vienokiu ar kito
kiu būdu savo daugumos, jie 
darbą ne tik apleidžia, bet ir 
imasi skaldomojo veiksmo, kaip 
pav. Vliko ir Tautos Fondo at
žvilgiu. ' •

Ponas V. Rastenis padarė, 
nors kaip jau ir minėjau, gana 
blankų esamos padėties bendrą 
vaizdą, bandė nupiešti šiandieni
nės Lietu vos* padėtį tarptautinėj 
plotmėj bei padėtį tėvynėje, pa
siremdamas apgraibomis surink
tais skaičiais ir gautomis žinio
mis ... iš rusų, atsiradusių šio
je pusėje, ši pranešimo dalis iš
ėjo labai ir labai liesa.

Perėjęs prie vadavimo veiks
nių, prelegentas pasirodė jau 
“tvirtesnis” ekspertas. Na ir 
pradėjo poryti: girdi, Vlikas iki 
šiol nieko nenuveikė, tautą aine 
padėtį neinformavo, o ypač 1945 
metais, todėl, esą, ir Vlikas tu
rėtų būti kaltas dėl žuvusiųjų 
30,000 partizanų. Kaltino ir dėl 
to, kad vėlesnių laikų netinka
ma informacija kraštui buvo tei
kiama. Kolektyvizacijos metu 
tik dėl stokos informacijos įvy
kę masiniai išvežimai ir t. t. Dar 
priminė, kad niekas ir niekas 
neturi tautos įgaliojimų ir ne
gali jos vardu kalbėti.

Na čia komentarų nereikia. 
Juk ir komunistinė spauda tą 
patį gieda. Ir pagal jų liniją, 
Lietuvos vardu kalba Molotovas, 

, Bulganinas, Chruščiovas ir jiems 
panašūs. Bet tiek to.

Pranešimą baigus, pirmininka
vęs Montrealio tautininkų pirmi
ninkas Stp. Kęsgailą prelegen
tui padėkojo ir pareiškė susirin
kusiems, kad bus galima pateik
ti klausimus, į kuriuos svečias 
atsakysiąs.

čia auditorija ir pasinaudojo 
proga. Pasipylė klausimai, kurie 
tautininkams, jeigu jie dar turi 
nors kiek savigarbos, tikrai gar
bės nesudaro. Bet ir atsakymai 
į juos buvo daugiau panašūs į 
“Mariusės” plepalus, o ne išaiš
kinimas reikalo.

Paklausus kokius planus'turi 
tautininkai Lietuvai vaduoti ir 
kodėl tų planų jie nepateikė de
mokratinėms grupėms Vlike, at
sakymas išėjo tiek miglotas, kad 
ne tik paklausėjui niekas nepa
aiškėjo, bet vargu suprato ir 
pats prelegentas, ką jis atsakė.

Į pateiktą klausimą: “Kada ir 
kuriame tautininkų atstovų su
važiavime buvo nutarta iš Vliko 
išeiti” — atsakymas: “ ... o ku
riame ir kurios organizaci j os su
važiavime buvo nutarta į Vliką
įeiti” ... Žinoima, tautininkams, 
nebuvo nieko kito, kaip tik nusi
juokti, nes visi žinome, kad tau
tininkų vadeivos su savo nariais 
ir jų nuomonėmis nesiskaito. 
Sprendimus jie vieni daro. Na
rius jie laiko asilais įsu medinė
mis galvomis, kurie neturi tei
sės nieko galvoti, o tik pildyti 

vadų nurodymus.
Dėl kitų organizacijų čia kal

bėti ir aiškintis netenka, nes jos 
Vliką kūrė ir nuo pat jo gimta
dienio aktyviai jame dalyvauja. 
Su tautininkais yra kitaip.

Į klausimą, kodėl tautininkai 
vis tebegarbina diktatorių Sme
toną, p. Rastenis neatsakė, o vėl. 
nusuko aplinkiniais keliais, pa
galiau pasakydamas, kad tas įvy
kis buvęs prieš 30 metų, tai jau 
apie jį nė kalbėti nereikia.

Klausimas kažkieno buvo, ko
dėl tautininkams artimas- laik
raštis “Vienybė” pateko į sub- 
versyvinių laikraščių sąrašus. 
Atsakyta, kad ne Tysliavos “V.”, 
bet Pietų Amerikos liet, komu
nistų laikraštis ten buvo patekęs 
ir pačią Tysliavos “Vienybę” ne
reikia laikyti tautininkams pa
lankia, nes ji parašanti “ir prieš 
plaukus ir paplaukiui”.

Pateiktas'' klausimas: “Kaip 
tautininkai suderina s,ava veiklą 
ir bendradarbiavimą su ta gru
pe, kuri siekė nuversti tautinin
kų diktatūrą Lietuvoje ir prašė 
paramos iš svetimos valstybės, 
ir tą paramą, bent pinigais, ga
vo”. čia p. R. pabrėžiamai atsa
kė: “ ... dabar mes su nieku są
skaitų nesu vedinė j ame”. Dėl ga
vimo paramos iš Vokietijos, jis 
suabejojo paskelbtųjų dokumen
tų autentiškumu ir, pagaliau, nu
kalbėjo, kad L AS organizaciją 
tas neturėtų liesti, nes čia, grei
čiausia buvę “žygininkai”, ku
rių tarpe buvęs ir vienas žymus 
liaudininkas. Taigi, jeigu ir bu
vęs pinigų prašymas, tai čia ki
ti kalti.

Paklausta, ar tautininkai ir 
dabar čia, Montrealyje, nori da
ryti perversmą, nesiderindami 
prie didžiumos valios. Rastenis 
vėl nukliedėjo į tuos laikus, ka
da Voldemara vyriausybėje bu
vęs ir krikd. atstovas, finansų 
ministeris, kuris, girdi, čia ne
seniai pas jus Montrealyje bu
vo.

“Dirvoje” vis puolamas prel. 
Krupavičius, o giriamas prof. 
Kaminskas, tai pat ei k i a m a s 
klausimas, kodėl tautininkai sa
vo laiku Vlike balsavo ne už Ka
minską, bet už Krupavičių. Ras
tenis ironizuodamas atsako “ ... 
už tai, kad prelatas po pervers
mo pabučiavo Smetoną”.

Publikai vis spaudžiant pasi
sakyti, ar tas “N. F.” bus tauti

M®

Startams

050

■o Viena tauta, AMERIKA, turėdama 
perkamąją galią aukščiausiems pasauly 
standartams patenkinti, paėmė vieną degtinę, 
SEAGRAM’S 7 CROWN, savo pirmuoju pasirinkimu 
metai po metų.

Kodėl9 Dė! vienos priežasties: Amerika žino, jog 
SEAGRAM’S 7 CROWN turi tokią kvapsnio kokybę 
ir tobulumą, koks randamas tiktai 7 CROWN butely.

Tark Se&jrmn’s ir būsi TIKRAS
Amerikos degtine pačiam gerume

SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. 86.8 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.
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ninkų fondu, visai nerausdamas 
atsako, kad ne. Girdi, vyriausia
me komitete dalyvauja ir tauti
ninkai ir liaudininkų žmonės. 
Gaila, kad salėje buvę liaudinin
kai, tiesioginiai paliesti, nerea
gavo.

Kai pateikiamas klausimas, 
ar yra įmanoma vėl sueiti į ben
drą darbą, tai rastas atsakymas, 
kad ne, nes iš esmės nieko nėra 
pasikeitusio. Girdi, koks čia pa
sikeitimas, jeigu vietoj monsin
joro atsistojo tos pačios grupės 
žmogus, o vietoje žalkausko — 
Devenienė.

Na, vyručiai, ar neaišku, kad 
čia tik asmeninės ambicijos. Jei
gu butų buvęs Rastenis, tai vis
kas tvarkoje, o jeigu ne, tai ei
kime prie ardomojo darbo.

Jau pačiame pranešime jis, p. 
Rastenis, minėjo, kad Tautos 
Fondo, kaipo tokio, nesą, esąs 
tik tuo vardu fondas partiniams 
reikalams. Girdi, turįs žinių, kad 
TF lėšos buvo naudojamos ne 
Lietuvos vadavimui, bet kitiems 
reikalams. Klausytojams reika
laujant detalių, atsako: ...“aš 
jų neturiu čia” ...

Iš publikos tiesiog pasakoma: 
“ . .. nėra ko čia klausytis, nes 
čia kalba bolševikų agentas”. O 
kitas rodo laikraščio iškarpą, 
kurioje’ yra Rastenio straipsnis, 
girias komunistinę santvarką.

Dar pateikiamas klausimas, 
kokios R. yra nuomonės apie Dr. 
P. Grigaitį, čia tautininkų pir
mininkas visai susimaišo ir at
sako : ... “o koks reikalas tams
tai žinoti, kokios aš esu nuomo
nės apie prelatą Grigaitį”.

Publika juokiasi, Rastenis 
kartoja žodį “prelatas”. Paga
liau atsako, kad jis tą savo nuo
monę yra pareiškęs asmeniškai 
pačiam Grigaičiui. Klausėjas ne
sitenkina ir sako: kodėl “Dirva” 
Grigaiti plūsta ir peizoja tais 
pačiais žodžiais, kaipi ir .komu
nistinė spauda.

. žinoma, čia atsakymai ir ne
buvo galima tikėtis. Dar kažkas 
klausia, kur dingo pinigai, ku
riuos tautininkai — lasininkai 
Toronte savo laiku rinko parti
zanams Lietuvoje ginklais aprū
pinti. Bet ir čia atsakymo nesu
laukta.

Bendrai į klausimus, kuirie bu
vo pateikti tiesiogine forma, pre
legentas nesiteikė atsakyti, bet 
pasitenkino aplinkiniais keliais 
nuklajoti į dausas.

Rinkta ir aukos “N. F.”, bet 
nei kiek, surinkta, nei kur jos pa

skirtos, niekas iki šiol nežino ir, reikia manyti, nežinos.
Dar karta šis viešas tautinin

kų pasirodymas įrodė, kad jie 
buvo ir liko vadistai. Jokios vi
suomenės nuotaikos, jokios par
eigos pavergtosios tautos liki
mui palengvinti ir galutinam jos 
išlaisvinimui jų nesaisto. Jiems 
yra dabar, kaip buvo ir praeity
je, tik jų pačių partija aukščiau 
visko.

Bandant įrodyti, kad niekas 
neturi įgaliojimų kalbėti tautos 
vardu, tai reikėtų atsigręžti į 
tautininkus, nes jie tokių įgalio
jimų iš tautos niekad nėra ga
vę. Vliką sudarančios partijos 
laisvuose rinkimuose yra gavu
sios mandatus iš pačios tautos, 
ir pati tauta jų neatšaukė. Tik 
tautininkai per 13 diktatūrinio 
režimo metu bandė tuos manda
tus atimti jėga: koncentracijos 
stovyklomis, kalėjimais ir šaudy
mais. Deja, esantieji laisvajame 
Vakarų pasaulyje lietuviai juos 
išlaikė ir sukaustytos, vergijon 
patekusios tautos, — tautos, ku
riai atimtos visos prigimtos tei
sės, vardu kalba ir kalbės iki tol, 
kol pati tauta galės laisva valia, 
demokratiškais rinkimais tuos 
mandatus perduoti kitiems.

Kad ir kažin kaip tautinin
kams nepatinka, bet taip bus.
DLK Vytauto Klubas

Nepaisydamas Montrealio sei
melio prezidiumo pirmininko 
prašymo, Vytauto klubas nutarė 
savo eilinį susirinkimą laikyti 
tuo pačiu metu, kada vyks Mon
trealio tautos šventės 'minėji
mas.

Reikėtų ir patį klubo vardą 
pakeisti, o nedaryti lietuviams 
tokios gėdos. \
N. F. valdyba

Montrealyje tautininkų fon
do valdybą sudaro J. Viliušis, 
tautininkų seimo sekretorių,s, 
K. Andriuškevičius, Aug. Kudz- 
ma, Kleza. šį fondą kai kurie va
dina “tautininkų apsirūpinimo 
fondu”.
Darbo sąlygos

Šiais metais darbo sąlygos ne 
tik visoje Kanadoje, bet ir Mon
trealyje, yra žymiai geresnės, 
nekaip praėjusiais metais, šiais 
metais net visu 20%’ mažiau be
darbių nei pernai*

—o
1955 metais išleido skelbi

mams net visu 1,000,000 dole

rių daugiau nei 1954 metais, 
žurnalai gavo 2 milijonus dole
rių už skelbimus, arba 19.3% 
daugiau nei 1954 m.; savaitraš
čiai 1 milijoną doleirdų, arba 5.7 
nuošimčio daugiau nei 1954 m.; 
tik ūkininkams ’skirtoji spauda 
Tavo 2.9% mažiau.
Vandens suvartojimas

Augant Montrealio miestui di
dėja ir vandens vartojimas. Da
bar per dieną sunaudojama 193,- 
978,758 galionai vandens, o 1954 
metais buvo sunaudojama tik 
182,123,671 galionas. Tai bent 
ežerelis būtų!
Imigracija

Imigracija iš Europos kraštų 
labai sumažėjo. Priežastis yra 
ta, kad Europa pir'adieda atsigau
ti ir darbo galimybės didėja. Be 
to, nemažą vaidmenį suvaidino 
ir didelė Kanadoje buvusi be
darbių armija.

šiais metais imigracija vyks
ta ir žiemos metu, kas per pasta
ruosius 5 metus nebuvo leidžia
ma.
Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje

SLA Montrealyje turi savo 
kuopą, kuri, nors ir pamažu, bet 
vis auga. Dabar turi jau 55 na
rius. Yra galimybė jai smarkiai 
padidėti. Tautiečiai turėtų jąja 
'abiau susidomėti.

Kuopoje daug dirba Mykolas 
Juodviršis. Linkime jam pasiek
ti užsibrėžtą tikslą. Pagiris

— Berankiai, veKOjai liet u via 
caro invalidai tremtyje lauki;* 
Tavo pagalbos Av/xuk

gas
SUPER-SPEED

dryer

imperial

EASY TERMS

WITH S AUTOMATIC

TEMPERATURE SELECTIONS 
\ •

• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics.
• Illuminated Guide Lite control panel.
• Porcelain top resists mars and stains.
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulations
• Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal.
• Illuminated, automatic door releases J

• Convenient, built-in lint screen. ’
• Satin-smooth drying drum.
• Lifecoat finish for lasting beautys^

Leo Berman Hardware 
and Appliances

3422 Michigan Avenue East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

1638 West 63rd Street HEmlock 4-6800
į ' (1 block West of Ashland on 63rd Street)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.......................
Atsargos Fondas.............

$57,000,000.00
$4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Rusijos diktatūrų. Kai kurie universiteto globėjai pakėlė 
triukšmų, reikalaudami, kad Illinois legislatūra padarytų 
tyrinėjimų.

Paskui Lovett buvo paskirtas Virgin Salų gubernato
rium. Jo adnlinistracijų atstovų buto komitetas apkaltino 
turint “neamerikinių” palinkimų, ir kongresas buvo nuta
ręs neskirti pinigų jo algai. Jisai turėjo eiti į federalinį 
teismų ir prašyti, kad alga jam būtų užmokėta.

Liberalai tokie, kaip velionis Lovett, sprendė! apie Ru
sijos komunizmų iš jo skelbiamų šūkių bei teorijų, o ne 
iš jo darbų. Jie įsivaizdavo, kad Leninas ir jo įpėdiniai 
“vykdo” gyvenime tas idėjas, kurios seniai buvo (ir tebė
ra) skleidžiamos Vakarų Europoje: darbininkų išlaisvini
mų, pramonės suvisuomeninimų, žmonių teisių sulygini
mų, visokios neteisybės pašalinimų ir 1.1. Jie nematė, kad 
praktikoje sovietų valdžia elgiasi visai priešingai toms 
idėjoms. \

Dauguma jų ilgainiui suprato savo klaidų. Gal būt, su
prato ir Lovett, bet per paskutinius kelerius metus apie 
jį nebuvo girdėt.

p" ~ AT Ž VaTg A ~"j

NAUJIENOS LIETUVIAI SIBIRE
MŪSŲ TAUTIEČIAI IR TEN MINI TAUTINES ŠVENTES
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Prezidentas Suabejojo

PIKTAS LIEŽUVIS

Natūralių dujų bilių JAV senatas priėmė 53 balsais 
prieš 38; kadangi jisai buvo anksčiau priimtas atstovų 
buto, tai dabar tereikia tik prezidento parašo, kad bilius 
virstų įstatymu. Bet prezidentas suabejojo.

Buvo manoma, kad prezidentas duos savo parašų, nes 
jo kabineto sudarytas specialus komitetas buvo rekomen
davęs tokį įstatymų išleisti.

Spaudos konferencijoje trečiadienį prez. Eisenhoweris 
pasakė, jisai dar nenutaręs, ar pasirašyti natūralių dujų 
bilių. Iš vienos pusės, sako jisai, tas įstatymo sumany
mas apsaugoja gamintojų laisvę ir paskirų valstybių tei
sę tvarkyti savo reikalus nepriklausomai nuo federalinės 
valdžios; šitiems principams prezidentas pritaria. Ta
čiau, iš antros pusės, reikių atsižvelgti ir į vartotojų in
teresus.

Natūralios dujos (gasas) yra varomos požeminiais 
vamzdžiais šimtus ir tūkstančius mylių, kol jos pasiekia 
vartotojų, gyvenantį tame ar kitame mieste. Kai gaso 
kompanija įveda tas dujas į jo namų ir prijungia dujų 
vamzdelį prie jo pečiaus, jisai pasidaro “kaip ir tos siste
mos belaisvis”. Žmogus tada turi mokėti už gasų tiek, 
kiek kompanija pareikalaus. Jam pasidarytų daug išlai
dų, jei jisai norėtų atsisakyti nuo dujų vartojimo ir pirk
ti kitokios rūšies kuru — sakysime, anglis arba aliejų.

Taigi natūralios dujos rfėra tokia pat, laisvai perkama 
ir parduodama prekė, kaip kiti daiktai. Suprasdamas tai, 
prezidentas paskyrė ekspertų komisijų ištirti, ar kongreso 
priimtas bilius apsaugoja vartotojus,'pirma negu jisai 
nutars, dėti savo parašų po juo, ar ne.

Savo paaiškinime prez-. Eisenhoweris faktiškai pakar
tojo vienų svarbiausiųjų argumentų, guriais sen. Douglas 
ir kiti stengėsi tų bilių sumušti. Jie neįtikino senato dau
gumos, bet jie išjudino žmones, vartojančius gasų valgiui 
virti ir namams šildyti. Tie žmonės turi balsų, o šiemet 
kongreso ir prezidento rinkiniai. Jei, išėmus iš federali
nės kontrolės natūralių dujų biznį, ši prekė pabrangtų, 
tai biliaus rėmėjams ateinančio rudens balsavimuose bū
tų karšta.

Iš dviejų Illinois atstovų senate vienas kovojo ir balsa
vo prieš bilių — tai sen. Paul H. Douglas; o antras — 
sen. Dirksen — balsavo už. Dirksenas kandidatuoja ant
ram terminui ir jo išrinkimo prospektai ne per geriausi. 
Panašioje padėtyje yra ir daugiau senatorių bei kongres- 
manų.

Jų išrinkimo klausimų prezidentas neabejotinai turės 
galvoje, besitardamas su komisija, kuriai pavesta ištirti, 
ar nenukentės vartotojų reikalai, jei bilius virs įstatymu.

Liberalo Vargai
Užvakar vienoje Čikagos ligoninėje mirė, sulaukęs 85 

metų amžiaus, buvusis anglų kalbos profesorius Robert 
Morss Lovett. Savo srityje jisai buvo autoritetas, bet po
litikoje jam nesisekė. Nesuprasdamas bolševizmo, kaip ir 
daugelis Amerikos inteligentų, jisai ėmė girti studentams

“Dirvoje” K. S. Karpius vėl 
pasakoja savo “atsiminimus”, 
prasimanydamas nebūtus da
lykus apie “Naujienų” redak
torių.

“Sirvydui Kovų bereda
guojant (rašo Karpius), 1906 
metais Amerikoje atsirado 
pabėgęs revoliucionierius P. 
Grigaitis. Tuo pačiu laiko
tarpiu švaistėsi čia ir kitas 
monopolių langų daužytojas 
Kapsukas - Mickevičius. Be 
to, kad jiedu savo tarpe tąsė
si, Sirvydas kaip organo re
daktorius, socialitsų ‘dvasios 
vadas’ pradėjo jausti Grigai
čio spaudimą. Grigaitis pra
dėjo Sirvydui įsipykti. ‘Gu- 

* drį lapė’ į— Sirvydas išsireiš
kė apie Grigaitį.

“Visuomenėje surenkamo
mis aukomis palaikomas, 
Grigaitis pusmetį važinėda
mas lietuvių kolonijose pa
sakė apie 70 karštų, revoliu
cinių, agitacinių kalbų, pra
šydamas aukų revoliucijai. 
Jis ‘ kažkodėl ‘nusidarbavo’ 
tokia kryptimi, kad socialis
tai nepavedė jam Kovą re
daguoti ir Sirvydui pasitrau
kus”.
Grigaitis atvyko 1906 metų 

gruodžio pabaigoje į JAV, kaip 
Lietuvos Socialdemokratų par
tijos atstovas, ir, praleidęs čia 
apie septynis mėnesius, išva
žiavo atgal į Europą. Jisai tada 
visai neketino Amerikoje pasi
likti, todėl nė į galvą jam neat
ėjo siūlytis į “Kovos” redakto
rius. (Lietuvoje Grigaitis ne
daužė nei monopolių langų, 
nei kitokių langų!)

Mickevičius - Kapsukas Ame- 
i ikon atvyko tik Pirmojo pa
saulinio karo metu; o tuo lai
ku, kada čia važinėjo Grigaitis 
ir rinko aukas revoliucijai, 
Mickevičius gyveno Lietuvoje, 
todėl jokių “tąsynių” tarp jų 
dviejų čia nebuvo ir negalėjo 
būti.

Bet Amerikoje tada buvo ki
tas iš Lietuvos atvykęs asmuo, 

pasiskelbęs “L.S.D. atstovu” 
A. Žagaras. Jisai buvo susi
draugavęs su Sirvydu ir juodu 
intrigavo prieš Grigaitį, raši
nėdami laiškus savo bičiuliams 
tose kolonijose, kur Grigaitis 
buvo kviečiamas kalbėti, šitos 
jų intrigos pradėjo iškilti vie
šumon, ir J. O. Sirvydas, to pa
sėkoj, pats susiprato rezignuo
ti iš “Kovos” redakcijos.

Jisai rezignavo trečiajame 
LSS suvažiavime, Waterbury- 
je, 1907 m. gegužės mėn. Ten 
pat buvo vienbalsiai išrinktas 
“Kovos” redaktorium Juozas 
Baltrušaitis, kuris iki tol reda
gavo “Vienybę Lietuvnikų” 
Plymouth mieste (Pa.). Pasi
traukęs iš LSS organo redakci
jos, Sirvydas nuėjo į “Vien. 
Liet.” Pastarosios kryptis irgi 
buvo socialistinė.

Sirvydui ėmus redaguoti 
“Vien. Liet.”, tarp jos ir oficia
laus LSS organo prasidėjo var
žytynės ir jos tęsėsi, seniai Gri
gaičiui sugrįžus į Europą. Ap
link Sirvydą susispietė radika- 
liški “revoliucionieriai”, kurie 
ilgainiui visai nukrypo į sindi- 
kalizmą (“aidoblizmą”). Pats 
Sirvydas paskui persimetė į 
“tautiečių” pusę, p jo bičiulis 
Žagaras įvirto komunistu.

Kam tad Karpius pasakoja 
dalykus, apie kuriuos jisai nie
ko o nieko neišmano?

DAINOS IR POLITIKA
Amerikos valdžia neduoda 

paso dainininkui Paul Robe
son — dėl to, kad jisai keliais 
atvejais, svetimose šalyse kon
certuodamas, sakė šmeižian
čias kalbas apie Ameriką ir 
agitavo už Rusijos diktatūrą.

Rojus Mizara mano, kad pa
so nedavimas didelė skriauda 
Robeson ui ir tiems žmonėms 
užsieniuose, kurie norėtų iš
girsti jį dainuojant. Jisai sako:

“... kas gi šiandien Robe- 
sono nenorėtų išgirsti dai
nuojant arba matyti vaidi
nant?! Juk tai genijus, ku
riam lygių pasauylje yra ne-

Lietuviai Intos stovykloje
Be anksčiau E. skelbtųjų, čia 

duodamas naujas sąrašas mūsų 
tautiečių, sutiktų Intos stovyk
lose, apie kuriuos parnešė žinių 
grįžusieji į Vakarus buv. karo 
belaisviai. Intos stovykloje, grį
žusiųjų vokiečių teigimu, kiek 
jie atsimena, buvo ai' dar tebė
ra laikomi šie mūsų tautiečiai :

Andriūnas — nubaustas 10 
metų ir jau paleistas, Banys, 
Vincas, nubaustas 10 metų ir 
jau, paleistas. Vytautas Basiu- 
kas — nubaustas 10 metų, jau 
paleistas, Jonas Baublys — nu
baustas 10 m., jo tėvas sušau
dytas 1945 'm., Butėnas — nu
baustas 25 metams, Dūda — 
nubaustas 10 metų, jau paleis
tas, Antanas Jakštas— nubaus
tas 10 metų, jau palęistas, Alek
sas Janulis — nubaustas 10 me
tų, jau paleistas, Jasiulionis — 
nubaustas 10 metų. Alfonsas 
Iešmantas —■ nubaustas 10 me
tų, jau paleistas, Jurgelaitis — 
nubaustas 10 metų, jau paleis
tas, Jurkšaitis — nubaustas 10 
metų, Algis Kapturauskas — 
nubaustas 25 metams, kun. Kar
velis, Kavaliauskas — nubaus
tas 10 metų, jau paleistas, Ku- 
kuška— nubaustas 15 metų, Al
gis Labunskas — nubaustas 10 
metų, jau paleistas, Juozas Lasa- 
vičius (ar Lesavičius) — nu
baustas 25 metams, Jonas Luko
šius — nubaustas 10 metų, jau 
paleistas, Malašauskas — nu
baustas 10 metų, jau paleistas, 
Matinkonis — nubaustas 25 me
tams, jau paleistas, Aleksas Ma
tulaitis, buv. eigulys, — nubaus
tas 10 metų, Miškinis—- nubaus
tas 10 metų, jau paleistas, Miški
nis (buv. mokytojas) — nubaus
tas 10 metų, Miškinis — nubaus
tas 25 metams, gydytojas (?) 
Molis — nubaustas 25 metams, 
mirė 1955 m. rugsėjo mėnesį.

daug.O
“Bet štai mūsų šalies val

stybės departamentas nusita
ria Robesono neišleisti...

“Kodėl visa tai? Kodėl Ro- 
besonas taip žiauriai skriau
džiamas?

“Todėl, kad Robesonas yra 
ne tik artistas mene, o ir vi
suomeniniame judėjime. Jis 
kovoja už negrų laisvę. Jis 
pažangus vyras, puikus kal
bėtojas.

“Na, ir dėl to jo neišleidžia 
iš mūsų šalies, nors pasaulio 
žmonės visur jam ruoštų 
koncertus.
Tik vieną mažmožį užmiršta 

“Laisvės” Rojus — tai, kad ir 
dainininkai privalo būt ištiki
mi savo kraštui.

Tegu Mizara pasako: ar So
vietų Sąjungos valdžia leistų 
nors ir geriausiems savo daini
ninkams bei muzikantams va
žiuoti į svetimas šalis ir tenai 
viešuose susirinkimuose agi
tuoti prieš SSRS?

Navickas — nubaustas 25 me
tams, Juozas Natkevičius, inži
nierius — nubaustas 25 metams, 
žmona Emilija, bet jos buvimo 
vietos grįžusieji nežino, Povilas 
Poška — nubaustas 25 metams, 
Povilas Riauba — nubaustas 25 
metamš, Ričardas — nubaustas 
25 metams, Rukša — nubaustas 
10 metų, jau paleistas, Rimkus
— nubaustas 10 metų, Stasys 
Sakalauskas — nubaustas 10 me
tų, jau paleistas, Simanavičius — 
nubaustas 10 metų, jau paleis
tas, Vytautas Stalieriūnas — nu
baustas 10 metų, jau paleistas^, 
Songaila — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, Stankevičius — 
tiek težino, kad buvo minimoj 
stovykloj, smulkesnių duomenų 
neatsimena, Stankūnas — nu
baustas 10 m., jau paleistas, Po
vilas šimeliūnas (senas) — nu
baustas 2’5 metams, sesuo Jur
kevičienė Ona, gyvena New Yor
ke, Antanas Šimkus — nubaus
tas 25 metams, jau mirė, Tom- 
kūnas {ar Tonkūnas) — nubaus
tas 10 metų, jau paleistas, Ulic- 
kas — nubaustas 10 metų, jau 
paleistas, Vaitkus — nubaustas 
25 metams, Valaitis — nubaus
tas 25 metams, buvęs artistas 
Varnas — nubaustas 25 metams, 
Leonas Varnas — nubaustas 25 
metams, Vitkus — nubaustas 10 
metų, jau paleistas, žagūnas — 
nubaustas 10 metų, jau paleistas, 
žemaitis — nubaustas 10 metų, 
jau paleistas, Antanas Žemaitis
— nubaustas 25 metams, kelis 
kartus buvo pabėgęs iš priverčia
mojo darbo stovyklos. Labai iš
vargintas dėl nuolatinio tardy
mo. žvirblis — nubaustas 25 me
tams.

Grįžusiųjų daugelio nuomone, 
tie iš 1941 m. išvežtųjų mūsų 
tautiečių, kurie išliko ligi šiol gy
vi, reikia tikėtis, išliks ir toliau, 
nes patį sunkiausią tremties pe
riodą jau išgyvenę. Į Sibirą iš
tremtieji mūsų tautiečiai lietu
vių tautines šventes švenčia at
sidėję ir darbo velrgų stovyklose
— žinoma, kiek tenykštės sąly
gos leidžia. Kai kurie vokiečiai iš 
Vorkutos parsivežė net Aušros 
Vartų paveikslėlius, kuriuos yra 
gavę iš lietuvių dvasininkų. Tu
rimomis žiniomis, esąs gyvas ir 
vysk. Ramanauskas, ir visa eilė 
kitų mūsų tautiečių. Panevėžie
tis prekybininkas Barisas jau 
esąs grįžęs į tėvynę. Apie jį kai 
kurie pabėgėliai atsiliepia ypač 
šiltai, nes jiems padūdavęs kuo 
galėdavęs. Tarp paleistųjų į Vo
kietiją yra ilr š. m. sausio 16 d. į 
ją atvykęs Įeit. Jonas Jančys, 
kurį su kitais švedai buvo išda
vę Sovietams. Tuo būdu dabar 
jau yra grįžę į Vakarus 3 buvu
sieji švedų išduoti su kitais pa- 
baltiečiais mūsų kariai.

Fed. vyriausybės mm. Ober- 
laenderis dar kartą viešai apelia
vo į Sovietų vyriausybę, kad per
žiūrėtų savo archyvus ir suteik
tų reikalingas informacijas, koks 
likimas ištiko daugiau kaip 100,- 

000 So v. Sąjungoje dingusių be 
žinios vokiečių karo belaisvių ir 
civilių internuotųjų. Bonoje skai
čiuojama, kad iš Vokietijos ry
tinių sričių į Sovietų Sąjungą 
buvo ištremta apie 650,000 asme
nų. Lenkų Raudonajam Kryžiui t 
buvo įteikti 44 sąrašai su 9,969 
norinčiais repatrijuoti vokiečiais.

Vokiečiai mano, kad Maskvos 
satelitiniuose kraštuose tebegy
vena dar apie 2 mil. vokiečių.

Vokietijoje Duesseldorfo mies
te gyvenąs pirklys G. Mackus 
gavo pranešimą, kad iš Sibiro 
paleista į Vokietiją jo žmonos 
sesuo klaipėdietė Tautlrimienė 
(59 m.) su 6 16—26 m. amžiaus 
vaikais. Jais rūpintis Mackus 
pradėjo 1954 m,. Tuo reikalu ra
šė ne tik Vokiečių Raud. Kry
žiaus pirmininkui, bet ir pačiam 
Vorošilovui, pasiųsdamas doku
mentus, įrodančius, kad visa 
Tautrimų šeima yra Vokietijos 
piliečiai. Išsyk jiems buvo pa
siūlyta priimti soviet. Lietuvos 
pilietybę, bet jie atsisakė. 1946 
m. kovo mėn. visi buvo suimti ir 
išsiųsti į Krasnojarsko sritį, kur 
turėjo dirbti prie kolchozo sta
tybos. Dabar visi džiaugiasi at
gavę laisvę. (Elta).

Konsulato Chicago j e 
ieškojimai

Andrėj ūnaitė Bronė, gimusi 
Amerikoj, buvo nuvažiavus Lie
tuvon, gimnazijoj dėstė anglų 
kalbą.

Andrešiūnas Jurgis, -iš Na- 
vatšonių kaimo, Naujamiesčio 
valsčiaus, Panevėžio apskr. Ro
dos gyvena Chicago j e.

Gailiūnas Karolis. ,
Gillis-Pucetaite Ona, atvyku

si Amerikon 1929—31 m. Gy
veno Los Angeles, Calif.

Petrienė Marija, iš Rokaviš- 
kio kaimo, Sasnavos valse., Ma
rijampolės aps.

Pucetaitės Ona (Gillis) ir 
Adelė (žeimis), iš čyčkų kai
mo, Alvito valsčiaus, Vilkaviš
kio apskr.

Rimdžius Anikiletįas,! prieš 
karą gyvenęs Chicagoje.

Sinkevičiai Albinas ir Jurgis, 
Andriaus sūnūs, iš Rokaviškio 
kaimo, Sasnavos valsčiaus, Ma
rijampolės apskr.

‘ Skrinskienė Adelė iš Roka
viškio kaimo, Sasnavos vals
čiaus, Mariampoilės apskr.

Slanina Aleksandras ir Anta
nas, Kazio ir Teklės sūnūs, iš 
Kairiškių kaimo, Kruonio vals
čiaus. Žiežmarių parap. Anta
nas atvykęs Amerikon prieš apie 
50 metų ir gyvenęs Bostone ar 
jo apylinkėje.

Šilelius Jonas, gyvenąs Chi
cagoje.

Svilaitė Aldona ir jos motina.
Svilienė'' Milda, gyvenusios 

Kaune ar Kauno apskrityje.
Zeimis-Pucetaitė Adelė, gy

venusi Los Angeles, Calif.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji prašomi atsiliepti.
Lietuvos Konsulatas

6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill. Telefonas

REpublic 7-8334

JONAS A. STIKLORIUS

MAŽOJI LIETUVA 
TARPTAUTINĖSE

SUTARTYSE
(Tęsinys)

Švedų padėtis, jų karaliui Karoliui X mi
rus, pasidarė tokia sunki, kad jie turėjo 
prašyti taikos. 1660 m. Olivoje, prie Dan
cigo, buvo pasirašyta taikos sutartis tarp 
Švedijos iš vienos pusės ir Vokietijos, Bran
denburgo, Olandijos ir Lietuvos-Lenkijos 
iš kitos pusės.

Ši sutartis mums įdomi tuo, kad jąja 
Lietuva-Lenkija iškilmingai pripažino 
Brandenburgo suverenumą Prūsuose. Tuo 
pasibaigė Lietuvos-Lenkijos ‘suverenumas 
Prūsuose — Mažojoje Lietuvoje, egzistavęs 
nuo 1466 m. sudarytosios antrosios Torti
nės taikos.

Olivos sutartimi Mažoji Lietuva, dabar 
jau formaliu juridiniu aktu, buvo išimtais 
Lietuvos-Benkijos suverenumo ir pateko 
į Hobenzollernų suverenumą.

Ta pati Olivos sutartis, palikdama len

kams Pamarį (Pomeraniją), įsikišančią ko
ridoriumi tarp abiejų Brandenburgo-Prū- 
sų dalių, padėjo pagrindą konfliktui, pa
galiau privedusiam prie trijų Lietuvos- 
Lenkijos padalinimų.

Septynerių metų karas (1756-1763) buvo 
vedamas ne dėLMažosios Lietuvos, tačiau 
palietė ją betarpiai ir labai skaudžiai tuo, 
kad jau 1757 m. liepos 15 d. viena rusų 
armija, žygiuodama į Prūsiją, užėmė Klai
pėdą, laikė ją okupuota keletą melų ir ją 
žiauriai nusiaubė.

Trys Lietuvos-Lenkijos padalinimai
Pirmasis padalinimas, įvykdytas 1772m. 

vasario 17 d. rusų-prūsų susitarimu ir 1772 
m. rugsėjo 5 d. rusų-austrų sutartimi, davė 
Prūsijai Pomeraniją ir Varmiją, šis pada
linimas Mažosios Lietuvos tiesioginiai ne- 
palietė, nes ji buvo patekusi į Branden- 
burgo-Prūsijos suverenumą jau 1660 m. 
Olivos sutartimi, tačiau jis žymios reikš
mės turėjo tuo, kad dabar, prūsams gavus 
Pomeraniją, atpuolė lenkų koridorius, sky
ręs Brandenburgą nuo Rytprūsių, ir tuo at
sidarė laisvas kelias žeme iš Vokietijos Į 
Prūsus. Tuo susidarė jau kiek palankesnės 
sąlygos Mažosios Lietuvos kolonizavimui 
vokiečių, nors jų skaičius vis dar buvo, pa
lyginti, nedidelis. J O 7

Antrasis padalinimas, įvykdytas 1793 m. 
sausio 23 d. Rusijos-Prūsijos sutartimi, da
vė Prūsijos karalystei Dancigą, Torūnę, 
Didž. Lenkiją, Kujaviją ir Mazoviją, tačiau 
Mažajai Lietuvai tiesioginės įtakos netu
rėjo.

Tretysis padalinimas, įvykdytas 1795 m. 
spalio mėn. 24 d. Rusijos, Prūsijos ir Aus
trijos sutartimi, davė Prūsijai visą teritori
ją tarp Nemuno, Būgo, Vyslos, atseit, visą 
Lenkiją su Varšuva, šitas padalinimas Ma
žosios Lietuvos tiesiogiai nepalietė, bet įta
kos jai Jūrėj o tuo, kad davė jai, gal pirmą 
sykį jos istorijoje, bendrą sieną su Rusų 
užimta teritorija, ir, be to, prijungdamas 
Užnemune-Suvalkiją, sudarė tiesioginį ir 
tuo daug lengvesnį kontaktą su Didžiosios 
Lietuvos dalimi; tatai būtų galėję teigia
mai pasitarnauti lietuviškumo palaikymui 
Mažojoje Lietuvoje, tačiau ta įtaka nespėjo 
pasireikšti, nes jau 1807 m. Napoleonas, su
darydamas Varšuvos kunigaikštystę, prie 
jos priskyrė ir Suvalkiją, ši padėtis liko ir 
Napoleonui žlugus, nes 1815 m. Vienos 
kongresas Varšuvos kunigaikštystės sienų 
nepakeitė, o tik pavadino ją lenkų karalys
te ir atidavė ją Rusijos carui.

’ 1807 m. birželio 25 d. Tilžėje Napoleonas 
sudarė taikos sutartį su Rusijos caru Alek

sandru I; ši sutartis palietė Mažąją Lietu
vą tik kaipo Prūsijos karalystės dalį, bet 
specialaus efekto jai, rodos, neturėjo.

1811-1812 m. žygiuodama į Rusiją Napo
leono kariuomenė ėjo taipogi per Mažąją 
Lietuvą, ją nusiaubdama ir uždedama di
deles kontribucijas.

1813 m. įvyko epizodas, charakterizuo
jantis Rusijos aspiracijas į Mažąją Lietuvą. 
Tais metais rusų kariuomenė, dalyvavusi 
kare prieš Napoleoną, trumpai buvo užė
musi Klaipėdą. Markizas Pauhicci, tarnau
jąs carui, iškėlė mintį įjungt Klaipėdą į Ru
siją, nes Rusija galėsianti išnaudoti Nemu
no upyne glūdinčias komercines galimybes 
tik turėdama Klaipėdos uostą. Wuerttem- 
bergo hercogas, vadovaująs rusų kariuo
menės dalims Dancige, darė panašius pa
siūlymus Dancigo uosto atžvilgiu; caras 
Aleksandras I tomis idėjomis, matyti, dar 
nesidomėjo, ir liepė savo kariuomenei pa- 
si traukli.

St. Petersburg© deklaracija (1908 m.)
šio šimtmečio pradžioje buvo tik ketu

rios valstybės, turinčios teritorijų prie Bal
tijos jūros: Rusija, Vokietija, Švedija ir 
Danija. 1908 m. balandžio 23 d. šios ketu
rios valstybės St. Petejrsburge pasirašė su
tartį, kurioje jos pasisako štai kaip: Veda

mos noro konsoliduoti geros kaimynystės 
ir draugiškumo santykius, rišančius jų val
stybes, ir tuo prisidėti prie bendrosios tai
ko išlaikymo, ir pripažindamos, kad jų po
litika, Pabaltijo regijonų atžvilgiu turi tik
slą išlaikyti faktiškąjį terilorialinį status 
quo, pasirašiusios vyriausybės šiuo aktu 
pareiškia savo tvirtą nusistatymą išlaikyti 
nepaliestomis Rusijos caro, Vokietijos kai
zerio, Danijos karaliaus ir Švedijos kara
liaus teises į jų kontinentalinę ir insulari- 
nę nuosavybę Baltijos jūroje ir jos kran
tuose. Tuo atveju, jeigu Baltijos jūros 
kraštų faktiškasis teritorialinis stalus quo. 
dėl kurių nors priežasčių atsidurtų pavo
juje, keturios pasirašančios vyriausybės 
pradės bendrus pasitarimus su tikslu nu
statyti, kokių priemonių reikia griebtis sta
tus quo palaikymui.

Bendrai galima pasakyti, kad šios sutar
ties tikslas buvo garantuoti taiką Baltijoje 
ir užtikrinti Rusų carui ir vokiečių kaize
riui jų tuo laiku turimąjį faktiškąjį kon- 
dominiuiną Baltijoje. Mažąją Lietuvą ši 
sutartis paliečia tiek, kfed pagal ją, caras 
įsipareigojo pripažinti jos priklausomumą 
Vokietijai ir nieko nedaryti, kas galėtų ši 
priklausomumą pažeisti.

(Bus daugiau) ti
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, IL!____ FRIDAY, FEBRUARY 10, 1956



VALEŠKĄ KALTINA DOKUMENTAI 
(Dėl Adolfo Valeškos straipsnio “Visuomenės žiniai”) 

V. K. JONYNAS, Jamaica, N. Y.

Dailininkas Adolfas Valeška 
atspausdino “Naujienose” 1955 
m. gruodžio mėn. 28 d. numery
je straipsnį, kuriame mesti žiau
rūs kaltinimai prof. Adomui Var
nui, kad “p. Varnas griebiasi ne
pagrįsto šmeižto ir melagingo 
dokumentų aiškinimo”.

Ką gi pikto iš esmės prof. Var
nas, taip pat “Naujienose”, 1955 
m. lapkričio mėn. 3 d. numery
je dail. A. Valeškos adresu yra 
pasakęs? Toje trumpoje žinu
tėje prof. Varnas jokių doku
mentų neaiškino ir todėl jokio 
šmeižto negalėjo išgalvoti. Prof. 
Varnas tik priminė, kad Lietu
vių Archyvo Il-me tome jau 1942 
mi. buvusi paskelbta dail. Valeš- 
ką ir jo veiklą kaltinamoji iš bol- 
ševikmečioi išlikusi dokumentinė 
medžiaga, todėl jis ir negalįs 
bendradarbiauti su žmogumi, 
kuris vadovautų religinio meno 
parodos rengimui Čikagoje.

Galima būti nepatenkintu šių 
dokumentų priminimu, o taip 
pat prof. A. Varno iš tų faktų> 
pasidarytomis išvadomis, tačiau 
Varno apkaltinimas “šmeižtu ir 
melagingu dokumentų aiškini
mu” yra kaltinimas, kurį reikia 
įrodyti. To nepadarius, lazda sa
vaime atsisuka kitu galu ir nu
rodo, kad tokių dokumentų tik
rasis melagingas aiškintojas yra 
pats Valeška. Štai faktai. Jei 
1942 m. paskelbti Liet. Archyvo 
II-jo tomo dokumentai, nušvie
čia dail. Valeškos darbus, atitiko, 
Valeškos manymu, jo sunaikini
mo visuomenes akyse apimtį, tai 
kam Valeška taip ilgai tylėjo? 
Reikėjo tuojau Liet. Archyvo 
II-jo tomo redaktoįrių patrauk
ti teisman ir priversti per spau
dą jam padarytą skriaudą atitai
syti. Lietuvoje buvo lengviau 
prieinama visa dokumentuota 
medžiaga, o ir pats Kan. Pr. Pen- 
kauskas dar buvo gyvųjų tarpe. 
Dail. A. Valeška nepalaikė šmeiž
tu ir melagingu dokumentų aiš
kintoju Kun. Dr. Geičio, kuris 
Liet. Archyvo II-jo tomo kalti
namą ją Valešikai medžiagą per
spausdino knygoje “Katalikiško
ji Lietuva”, kuri buvo išleista 
Čikagoje 1946 metais. Dail. Va
leška nepasirinko kultūringo ir 
visiems įprasto būdo atitaisyti 
jo asmenį liečiančius kaltinimus. 
Praėjus 13 metų po šių dail. A. 
Valeškai iškeltų kaltinimų spau
doje paskelbimo, prof. Varnas 
patį faktą tik priminė visuome
nės žiniai ir pats iš to padarė iš
vadas: “su kuo sutapsi, toks 
pats tapsi”. Dail. A. Valeška, 
užuot pasiaiškinęs ir pasiteisinęs 
dėl savo praeities “darbų”, dras
tiškai kolioja asmenį tik už tų 
faktų priminimą.

čia dail. A. Valeška ne tik šlu
buoja logika, bet ir plačiai bujo
ja pikta valia.

Tiesa, tai nebe pirmas atsiti
kimas, kad dail. Valeška per 
spaudą užpuldinėja ir šmeižia ne
kaltus žmones. Už šios rūšies iš
sišokimus dail. Valeška turėjo 
Lietuvoje bylą teisme su prof. 
P. Galaune ir kitą bylą, rodos, 
1938 m. su dail. A. Žmuidzinavi
čium. Pastarasis, kaip Lietuvos 
Dailininkų S-gos narys, patrau
kė dail. Valešką, taip pat buvusį 
tos S-gos narį, garbės teisman. 
Dail. Valeška už šmeižtus spau
doje S-gos garbės teismo spren
dimu 5 metams buvo pašalintas 
iš S-gos narių tarpo. Neatrodo, 
kad dail. Valeška iš turėtų pamo
kų būtų pasimokęs. Užuot savus 
purvus nusiplovęs, dail. Valeš
ka jais purvina kitus.

Tik dabar, t. y. po 13 metų, 
dail. Valeška susigriebia aiškinti 
praeities įvykius, kurių aplinky

bėse jis tuos nusikaltimus pa
darė. Būtų snaivu manyti, kad 
Valeška prisipažintų klydęs. 
Priešingai, savo straipsnyje per 
padidinamąjį stiklą, iškelia savo 
“nuopelnus”, o tose vietose, kur 
išsisukinėti neįmanoma, kaltę 
suverčia kitiems asmenims ir 
įstaigoms.

Pažvelkime atidžiai i dail. Va
leškos aukščiau nurodytą straip
snį. Jame jis paaiškina ir kartu 
prisipažįsta, “kad aš ne savava
liškai naikinau Bažnytinio Me
no Muziejaus rinkinius, kaip p. 
Varnas kaltina (ne Varnas, o 
Liet. Archyve paskelbti doku
mentai. V. K. J.), bet savavališ
kai juos gelbėjau ir tokiu būdu 
bent pagrindinius to muziejaus 
eksponatus pavyko išsaugoti”.

Šiuo sakiniu dail. Valeška pats 
patvirtina, kad jis savavališkai, 
bet gelbėjimo tikslu, ėmėsi ap
saugoti bent pagrindinius to mu
ziejaus eksponatus. Toliau savo 
straipsnyje dail. Valeška jau su 
priekaištu prof. Varnui nurodo, 
kad “nukentėjo ne tie Bažnyti
nio Meno Muziejaus eksponatai, 
kuriuos aš gelbėdamas, perve- 
žiau į Vilniaus Dailės Muziejų, 
bet kaip tik tie, kurie pasiliko 
Kaune”, čia pat, skliaustuose, 
pridėdamas “Kultūros Paminklų 
Apsaugos (Įstaigos žinioje”, šiuo 
sakiniu pats dail. Valeška vėl pa
tvirtina, kad Bažnytinio Meno 
Muziejaus Kaune dalis ekspona
tų tikrai nukentėjo. Iš kitos 
pusės, dail. Valeška, pridėdamas 
savo straipsnyje paaiškinimą 
“Kultūros Paminklų Apsaugos 
Įstaigos žinioje” nurodo, kad jų 
nesugebėjo, ar negalėjo, apsau
goti ši įstaiga, kurios žinioje eks
ponatai buvo palikti. Kitaip sa
kant, kaltina L. K. P. A. Įstaigą 
už netinkamą kultūros paminklų 
apsaugą.

Šitaip iškraipyti faktus ir juos 
skelbti spaudoje net iš dail. Va
leškos nebuvo galima tikėtis. Aš, 
kaip buvęs tuometinis Lietuvos 
Kultūros Paminklų Apsaugos 

be ready with U. S. Savings Bonds
The U. S. Government does not payfyor this advertising. The Treasury Department thanks, 

” ' - for their patriotic donation, the Advertising Council and

“NAUJIENOS ”
’ "39 So. Ilnlstod Street Chicago 8, TlFnois

VirŠirLAas, kuriam Įstatymais 
buvo pavesta visos Lietuvos kul
tūros paminklų apsauga ir prie
žiūra, turiu kategoriškai pareikš
ti; kad:

a) Dail. Adolfas Valeška nei 
kaip Bažnytinio Meno Muziejaus, 
Kaune, direktorius, nei kaip as
muo, jokių B. M. Muziejaus, nei 
privačių eksponatų anuomet ma
no vadovautai L. K. P. Apsaugos 
Įstaigai neperdavė;

b) Nei žodžiu, nei raštu, nesi
kreipė ir nepranešė L. K. P. A. 
Įstaigai apie B. M. Muziejaus 
eksponatams gresiantį pavojų, 
nors apie tai pats Valeška iš 
anksto gerai žinojo;

c) Lietuvos Enciklopedijoje 
II-me tome, 314—315 psl., pa
skelbta šiuo reikalu žinia yra 
neteisinga, todėl dail. Valeškos 
rėmimasis šia žinia, kad save 
teisintų, yra “skęstančio griebi- 
masis už šiaudo”;

d) Dail. Valeška pats sau prie
štarauja, iš vienos pusės nurody
damas, kad L. K. P. Apsaugos 
Įstaigos veikla, liečianti B. M. 
Muziejaus Kaune likusius ekspo
natus, buvo nepajėgi juos apsau
goti, iš kitos pusės nurodo L. K. 
P. A. Įstaigos protokolus iš 1941 
m. sausio 18 d.- ir 1941 m. kovo 
1 ir 3 d.d. Iš šių protokolų suži
nome, kad Bažnytinio M. Muzie
jaus palikti be globos eksponatai 
buvo pernešti į seminarijos baž
nyčios zakristiją, o vėliau į Kul
tūros P.’A. Įstaigos saugojimo 

Grandiozinis KAUKIŲ BALIUS 
įvyksta

1956 m. vasario 11 d. 8 vai. vak.'
KEYMEN’S KLUBO SALĖJE, 4711 West Madison Street

Įdomi programa 
Premijos už kaukes 
Kaukių paradas
Balio Pakšto orkestras 

ir kvartetas.
Studentams įėjimas papigintas.
Baliui. *

Turtingas valgių ir gėrimų 
bufetas. Staliukus iš anksto 
galima užsisakyti skambinant 
telefonu: FRontier 6-0787

Visus kviečiame iš anksto reservuoti tą vakarą Kaukių
CHICAGOS LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS

February, 1946 ?

N!aybe you were just out of the Army or Navy. 
Undoubtedly you were still counting red points and 
probably trying to tease an automobile salesman to 
sell you a new car. If you were like most Americans, 
you were also buying U. S. Series E Savings Bonds.

And If you were, this message is for you. 
The Bonds you bought in February, 1946, mature this 
month! That means that every $37.50you invested in 
Bonds then is worth $50 today. t

And here’s more good news!
Under the present Bond law the maturity period 
of Series E Bonds has been extended a full 10 years. 
There’s nothing for you to sign—no visit to the 
bank required for you to take advantage of these 
extra earnings. Ju&t hold on to your Bonds and let 
them go right on earning money for you. With 
the extended interest period, your Bonds can earn 
up to 80% more than you originally paid. For 
example, that Bond that’s valued at $50 today will 
be worth $67.34 in 1966—giving you a net return 
of $29.84 over your original $37.50 investment.

Few of us know exactly what we’ll be doing in 
1966. But you can count on this. The principal you 
put into Savings Bonds back in 1946, as well as 
your 1956 Bond investments, will continue to be 
safe—not subject to market fluctuations. And 
interest on your money will still be piling up for you at 
the steady average rate of 3%, compounded semiannually.

So to put your future on a sound financial basis, 
hold on to your maturing Bonds—and invest in 
more where you bank or on the Payroll Savings 
Plan where you work.

patalpas, kur jie buvo apsaugoti 
nuo sunykimo.

Iš čia išvardintų faktų kyla 
vienas klausimas : koks reikalas 
dail. Valeška vertė išdraskyti B. 
M. Muziejų, kurio “tėvu” save 
pats krikštinasi ? Ir ar tikrai ne
buvo kitos išeities, jei nevisas 
B. M. Muziejaus patalpas, tai 
bent jo eksponatus, išsaugoti ne
paliestus ?

Apie šią dail. Valeškos veiklą 
ir priežastis, kurių viliojairias

Ciceros Našlių ir Našliukių Klubas
’ š. m. .vasario 11 d. ruošia ŠOKIŲ VAKARĄ 
Šefkr’o svetainėje, 1500 So, 49th Avė., Cicero 

Gros geras orkestras, bus skanių valgių ir gėrimų.

Kviečia: VALDYBA IR KOMISIJA

GRAND OPENING
įvyksta vasario 10,11 ir 12 dienomis

CRYSTAL LOUNGE
6500 So. Ashland Ave. ' REpublic 7-9643
BUS GEROS MUZIKOS ŠOKIAMS, KUGELIO, LIETUVIŠKU

DEŠRŲ SU KOPŪSTAIS IR KITŲ GARDUMYNŲ.

Visi atsilankiusieji linksmai praleis la ką.

Prašo ateiti West Frankfort gimę, Johnson City gyvenę

JIM & EMILIE PAUL ir PHYLLIS OSTER

M-isteriškai nužudytas
William Terrell, 2'8 m., 327 W. 

94th pi., keturiais šūviais nudė
tas nežinomo ginkluoto žmogaus. 
Terrell krovinių kompanijos dar
bininkas. Ties savos namais jis 
keitė padangą ir tuo metu buvo 
nukautas.

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl......  $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl................ $4.00

Vytautas Alantas —- Pragaro po
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............. . ..............................  $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi.......... $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.......... $1.50

Aloyzas Baronas —■ '"Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............ $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl......  $2.50

Kazys Boruta — Baliaragio Ma 
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.5(

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl. .....................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ,. Apysaka. 154 p........... . $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00 

j L. Dovydėnas — Naktys Karališ 
I kiliose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

L. Dovydėnas—Broliai Domeikom 
260 psl. Premijuotas romanas $2.5(

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
čių Ūlytėlę. Apysaka 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio 
Chicago, 1952 m., 221 psi ..... $2.00

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl......  $3.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala
pinių. Romanas. 202 psl. .. $3.00

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.......... $2 75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 .psl.............. $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pa vi 
!ioio T’ūist’ nota. 4? n?l .... $0.61

H. Lukašęričius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl.................. j..... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................... $3.09

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdvnės. Istorinis romanas. II dalis. 
320 psl.....................................   $3.00

Alg. Margėris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių .................   $3.0(

Alg. Margėris — šliuntarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas ....... $3 01

Alg. Margėris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl......................  $4.9f

Algirdas Margėris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl.......................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.
Romanas. 418 p. ........................ $3.75

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas 220 psl. $2.50

Nelė Mazalaitė — Negestis. Roma
nas. 260 psl........... ......................  $2.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl. .....................   $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.......................... $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.......................................... $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl............ ..........   $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apvsaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. ....................................... $2.40

Jurgis Savickas — Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta........ ...........   $3.00

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE 
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleono 
laikais Lietuvoje. 206 p.............. $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai Įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotai 
romanas ......................................  $3.5(

Ignas Šeinius Raudonasis tva
nas. 328 psl. ......................   $3.50

Ignas Šeinius— Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta .............................. $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl...........................   $2.75

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

t', iuipe. ridinu uvasia. Freitnu 
įas, 1946 rn. 206 psl............. ...... $1.SC

P. Tulpė Tilto sargas. P. Abelkic 
f'idykla. 151 psl. ..J................. $1.50

A Vaičiulaitis Valentina .... $2.00
Andrius Valuckas — Nemuno Sū

nūs. Romanas, I dalis. 280 psL $3.00
L. Zeikaus “Laiptai i Tolumas”.

Romanas. 241 psl......... ..............  $2.50
VERSTINIAI VEIKALAI

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ii 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl..............................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ii 
bausmė”, II dalis. 258 psl.......... $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaitimas ii 
bausmė”, III dalis. 300 psl........ $3.00

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu 
nas. 266 psl.................................. $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo 
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p 
Kaina ........................................... $3.79

August Gailit — Tomas Niperna 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro 
manas. 316 psl. ..........   $2.50

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl.............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto- 
i rinis romanas............................... $2.00

Mirko- Jalusic—Cezaris,
! II dalis ..........   $2.00

jis muziejaus ardymo darjbo ėmė
si, pakalbėsime ateityje, surin
kę įrodomąją medžiagą.

(Bus daugiau)

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA *
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai......................................  $2.50

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl.................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl............  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl........... ....... $3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl..................  $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

M. Springborn “Paskutinis prūsų 
sukilėlis”. Romanas. 197 psl...... $2.00

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.......... $4.00

NOVELĖS
K. Barėnas. Giedra visad grįžta.

Novelės. 215 psl., įrišta ........... ‘ $3.00
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl......................... ........; $2,00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl.................................. $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl..........................  $1.50

Gabija. Literatūros almanakas. 
550 pusi..........................................  $6.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta ........    $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Nelė Mazalaftė. Gintariniai 
vartai •..............  $2.00

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl..........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl..........................  $3.50

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl.....................1................... $1.50

Antanas Škėma — šventoji Inga.
Novelės. 226 psl......... '............... $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta ... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .......  $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes-. 
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl........................................... $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
.............................................. $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........................... $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ....................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyntu., 
I-II dalis ..................................... $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ....................................... .. $2.00

Simanas Daukantas, BUDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE
MAIČIU. Romantiška Lietuvos isto
rija. 360 p...................................... $3.50

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato «
psl..........................    $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m........................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly
kai, žodynas. 1950 m. __ __  $4.50

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl..............................  $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl......................  $2.00

A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......   $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija ...................  $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva. 
Etimologijos tyrimas. 24 psl......  25c.

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos ,vaizdu albumas, 120 psl...... $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIŪS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci
jos. 144 psl................................... $5.00

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl......... ......  $1.50

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ................  $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS- 

MĖ. Trilogija. 174 p.................. $2.50
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 

leidinys. 182 psl..........................  $2.50
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................... $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .... ......................................  $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ..................................... $1.00

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
64 psl...... ........................................ $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina ........................ :................. $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl..........................  $5.00

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose................. $7.50

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .... ....... $1.25

Dr. K Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo, dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................... $2.00

Juozas Grišmanau^kas Tolimieji 
Kvndm+ai, New Y p/-k 1952 m..
192 psl................................. ...1.... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl............................  $2.00

Atsilankykit arba siųskit money orderi uridėje 10c. knygos persiuntimui. 
.NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

ĮVYKSTA VASARIO MĖN. 12 D., 1956 M.
| Pradžia 6 vai. vakarė. - šokiams groja JURGIO AKELIO orkestras. H Anlradieni vasario raSn-14 d- įvyksla Lietuvi1 Auditorijos blynų vakaras.

------  ———————------ Bus pagaminta įvairių skanių blynų, kuriais svečiai bus vaišinami, nemo- %
ji j Kviečiame visus dalyvauti paskutiniame priešgavėniniame pasilinksminime , . „ 1V. \ . . ... tudcto afvtto orbndrao
||į| / karnai. Pradžia 7 vai. vakare, šokiams gros JURGIO AKELIO orkestras.

I . •
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— Juzė Daužvardienė, Lietu
vos konsulo žmona, kalbėjo1 Chi
cagos Miesto švietimo Tarybos 
mokytojų posėdyje, penktadie
nį, vasario 3 d. Jos tema “Lie
tuva ir lietuviu tauta”. Po kal
bos buvo klausimų — atsaky
mų ir pašnekesio su pavieniais 
mokytojais ir tarybos viršinin
kais.

— Laimės visai paruoštą val
giais ir gėrimais staliuką, kas 
atsilankys Į kaukių balių, ren
giamą vasario 11 d. 8 vai. vak. 
Keymens klube, 4711 W. Madi
son St. Baliaus metu bus įvairi 
programa: kupletai, feljetonas, 
pasakojimai, kaupsiu paradas, 
premijos už originaliausias kau
kes, Balio Pakšto orkestras ir 
kvartetas ir kt.

— Dan Kuraitis, Chicagos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, 
grįžo iš Floridos ir tuojau pra
dėjo rūpintis, ikad rengiamas 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo minėjimas vasario 12 
d. 1 vai. 30 min. Marijos aukš
tesniosios mokyklos salėje būtų 
įspūdingiausiai atliktas ir su-

POSITION WITH A FUTURE!
STENOGRAPHER
Interesting and diversified 

duties
GOOD STARTING SALARY
Paid holidays and vacations.
Liberal Company Benefits.

Excellent working conditions.
PERMANENT

Apply today — 
Start tomorrow 
MR. HEVERLY

VICKERS, INC.
1029 SO. KILDARE
NEvada 8-0101

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūSŲ gimtąja kalba.

telkta daugiausia aukų Lietuvos 
laisvinimo reikalams.

— Lietuvių Meno Ansamblis 
“Dainava” dalyvaus šiais metais 
meninėje programoje, minint 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo sukaktį, vasario 12 d. 
Ansambliui vadovauja muzikas 
Stepas Sodeika.

Lietuvos Dantų Gydytojų Są
junga Tremtyje paaukojo Lietu
vių Studentų šalpos Fondui $25. 
Vertingais pavyzdys organizaci
joms. Lietuvių Studentų šalpos 
Fondui aukos siunčiamos adre
su; Lithuanian Students Fund, 
Account No. 11737, % Chicago 
Sav. & Loan Assn., 6234 South 
Western Avenue, Chicago 36, 
Illinois.

— Aukštuosiuose Lituanisti
kos Kursuose šį šeštadienį pa
skaitos vyksta 2—6 vai. T. Jėzui
tų namuose. Lituanistikos Insti
tutas ragina visus studentus lan
kyti šias paskaitas.

— V. Kasniūnaš paruošė pra
nešimą apie lietuvių papročius ir 
žada paskaityti per amerikiečių 
radiją. Savo paruoštą praneši
mą paskaitė anglų kalbos kur
suose. Mokiniai ir mokytoja jo 
pranešimo išklausė su susidomė
jimu.

—Kun. J. V y šn i a u s k a s, 
Brighton Parko: parapijos vikar- 
ras, užsakė už Lietuvą mišias, 
kurios bus laikomos, šios parapi
jos bažnyčioje, vasario 16 dieną. 
Tai gražus pavyzdys, kaip čia 
gimęs ir čia mokslus baigęs dva
sininkas nuoširdžiai rūpinasi 
Lietuvos reikalais.

— Muzikas J. Kudirka, 
Brighton Parko parapijos vargo
nininkas, ruošia iškilmingą Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mą parapijos bažnyčioje per pa
maldas. Vasario^ 16 dienos minė
jimas šioje parapijoje įvyks va
sario 19 dieną, šventei ruošti 
yra sudarytas organizacinis ko
mitetas, kurio garbės pirminin
ku yra pakviestas parapijos kle
bonas, prelatas D. Mozeris.

— S. Jonynienė, Brighton Par
ko lituanistinės klasės mokyto
ja su savo klasės mokiniais ruo
šiasi dalyvauti Vasario 16 die
nos minėjime. Menine programos 
dalimi rūpintis komiteto' ytria įga
liotas Dr. VI. Šimaitis, šventei 
ruošti komiteto pirmininku yra 
išrinktas inž. Tamošiūnas.

Zumbakis

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU 
PRANEŠAMA I

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
vasario 12 d., Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 
10 vai. ryto. Visi nariai ir narės kvie
čiami į susirinkimą.

—A. Kaulakis, rast.
JoniškiečiiĮ Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekm., va
sario 12 d., 1 vai. popiet Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite . visi dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

—J. Keturakis, rast.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur hnt tvoros-—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina .Naujienose.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ROŽIŲ KLUBO priešužgavėninis

įvyks vasario mėn. 11 dieną, šeštadienį,
ROŽIŲ KLUBO salėje ir užeigoje, 1820 W. 46th St.

Šokiams gros geras orkestras. Svečiai veltui bus vaišinami 
SKANIAIS LIETUVIŠKAIS BLYNAIS.

Šokių pradžia 8 vai. vakare. — Įėjimas visiems veltui.
Kviečia A. RAMONIS

BE TO ŠOKIAI KAS ŠEŠTADIENĮ.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ! '

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJe,
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 jg| 

(i vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary jj

OFISO VALANDOS: gg
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. ęę=
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. s

Lietuvių pasirodymas
šv. Pilypo aukštesniosios mo

kyklos moterų klubas, *3141 
Jackson Blvd., rengiasi švęsti 
pirmąją tarptautinę šventę sek
madienį, vasario 12 d. Toje 
šventėje svarbiausia bus pie
tūs, paduodami nuo 1 vai. ligi 
7 vai. p. p., ir penkių tautų — 
airių, italų, lietuvių, lenkų ir 
slovakų — savaimingų origi
nalūs kampeliai, vaizduoją kai
mo žmonių buitį ir jų kultūrą, 
čia įeina valgiai, menas, rank
darbiai ir amatų pasireiškimas.

Lietuvos kampelis svambiau
sia paruoštais; Marquette Par
ko ir Chicagos Lawn motinų. 
Bet Brighton Panko, Pietvaka
rių ir Cicero moterys taip pat 
aktyviai prisidėjo prie to kam
pelio įrengimo.

Mrs. George Kairis namuose, 
2'810 W. Marquette Park, ke
letą savaičių di(rbo narės, besi- 
ruošdamois tam kampeliui. Mrs. 
Anna Kessler, 2548 W. Mar
quette Road, pramogų vadovė. 
Alice Stephens pasirodys su sa
vo choru, trio sudainuos: Asta 
Maurkias, Marijus aukšt. mok. 
mokinė, panelė Aldona Lanku
tis ir panelė Rūta Lukaševičius. 
Mr. Bruno Shotas, Ateities šo
kėjas, 7140 S. California, pasi
rodys su būdingais lietuvių šo
kiais. Mr. Leonard Mickas, 
4146 S. Archelr, bus apeigų va
dovas ir dalyvaus šokiuose su 
Ateities grupe.

Lietuvių kampelio karalaitė 
bus dailioji šviesiaplaukė, 17 
m., Marijos aukšt. mokyklos 
seniore, Miss Joan Kessler, 
2548 W. Marquette' Road. Mrs. 
Juzė Daužvardis, Lietuvos kon
sulo žmona, čia yra veikliausia 
ir daugelį pareigų turinti. Ma
rijos aukštesnioji mokykla pa-

Anūkai

13 dieną,

jai pas- 
atsisvei-

John F.
4605 So,

STEFANIA DOVEIKA 
gyv. 4325 So. Paulina St. 

Tel.: YArds 7-1743

PETRONĖLE ŽADEIKIS 
gyv. 2407 N. Clark Street 

River Grove, III.
Mirė 1956 m. vasario 9 dieną, 

6:30 valandą ryto, sulaukusi 70 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Kauno apskrity.

Amerikoj išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs: Char

les, marti Ann; Anthony, marti 
Margaret; William, marti ‘ Do
rothy; duktė Mary Mins, žentas 
Emil J.; 9 anūkai ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Šeštadienį, vasario mėn. 11 
dieną, 9:30 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šeimos 
lote.

Visi a. a. Petronėlės žadeikis 
giminės^ draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, 
ir Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. TeL: YArds 7-1911.

Mirė 1956 m. vasario 8 dieną, 
10- valandą ryte, sulaukusi 44 
metų amžiaus.

Gimusi Kansas City, Kansas. -
Paliko nuliūdę: motina Petro

nėlė, pagal tėvus Usaitė; sesuo 
Adelė Kolecki, švogeris Isidore, 
jų sūnūs: Edward ir Thomas; 
teta Kristina Renkowski su šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, vasario_ ____ ,,
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stefanijos Doveika 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Sesuo, švogeris, 
Dėdė, Teta ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F.
Eudeikis. Tek: YArds 7-1741

skolino daugelį lietuviškų da
lykų ir rūbų. Tai daro kampelį 
daugiau (realistiniu. Tarp įvai
rių lietuviškų valgių bus paga
minti ir lašiniuočiai. Anne

* Prie žalios šviesos įslal) 
mas leidžia jums ei Ii per gatvę 
bet susisiekimo nelaimių sta 
’išlika rodo, kad įstatymas n* 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokite-
sukančių mašinų . . . Saugumą' 
reikalauja, kad eitumėte pe1 
gatve tik prie kampu.

PRANCIŠKUS RUTKAUSKAS 
gyv. 3711 So. Halsted St. ■

Mirė 1956 m. vasario mėn. 7 
dieną, 3:15 vai. po pietų, sulau
kęs pusės amžiaus. Gimęs Lie- į 
tuvoje, Telšių apskr., žideikių 
parapijoje, Šeirių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Bene

diktas, sesuo Lucy Radžunas ir 
jos šeima (gyv. Terre Haute, 
Ind.); pusseserė Lucy Sukuris 
su šeima; dėdė Aleksandras Rut
kauskas (gyv. Oshkosh, Wis); 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mieji.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario mėn. 11 d., 
1:00 valandą po pietų velionis 
bus lydimas iš koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Rutkaus
ko giminės, draugai bei pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Sesuo, Pusseserė, 
Dėdė ir Giminės.

I

Laidotuvių direkt. Antanas M.
Phillips. TeL: YArds 7-3401.

JOSEPH PAVILONIS
4856 So. Ada Street

Mirė 1956 m. vasario 8 dieną, 
6:25 vai. ryto, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

2 sūnūs: Stanley, marti Victoria 
ir Casimir; 3 dukterys: Jean 
Demsko, žentas John; Lillian 
Felonk, žentas Andrew; Mary 
Koziel, žentas Walter; 11 arni
kų, daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

šeštadienį, vasario 11 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Holy Family para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Chapel 
Hill Gardens Cemetery, South.

Visi a. a. Joseph Pavilonio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marti, 
Dukterys, Žentai, Anūkai 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741

FRANK W. NOREIK
5209 S. Natoma Ave.

Mirė 1956 m. vasario 8 dieną, 
3:15 vai. ryto, sulaukęs 45 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: mylima žmo
na Veronica, pagal tėvus Erba- 
cher; 2 sūnūs: William ir Brian, 
2 dukterys: Leora ir Linda; tė
vas William Noreik, sesuo Ma
rian Sebastian, jos vyras Wil
liam ir jų šeima; daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Dariaus-Girėno Post 
No. 271 American Legion.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 South 
California Ave.

šeštadienį, vasario 11 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švč. parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapi
nėse. '

Visi a. a. Frank W. Noreik 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Tėvas, Sesuo, Švogeris ir 
Giminės.

Laidotuvių direkt. John F.
Eudeikis. TeL: LA 3-0440.

ONA BRAZAUSKIENĖ 
gyv. 4553 So. Paulina St.

Mirė 1956 Vn. vas. 7 d., 6:20 g 
I vai. vak., sulaukusi pusės amž. f 
I Gimusi Lietuvoje, Raseinių aps., i 
I Kražių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų. |
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: / | 

g Martha ir Jean Bush, žentas7 g 
I Juozapas; 3 anūkai: Stanley, | 
f Alan ir Joseph; 2 seserys: Ma- f 
| rijona Tamošaitienė su šeima ir | 
| Rozalja Urbonienė su šeima; 2 i 
® švogerkos: Ona Brazauskienė su f 

šeima (gyv. Gary, Ind.) ir Emi- ■ 
lija Petkienė su šeima bei kiti f 
giminės, draugai ir pažįstami. |

Priklausė Šv. Elzbietos D-jai, | 
Šv. Monikos Našlaičių D-jai ir ® 
Garsaus Vardo Lietuvaičių D-jai. « 
Buvo amžina narė Šv. Kazimie- 1 
ro Akad. Rėmėjų Draugijos.

Kūnas pašarvotas Zigmund | 
Zudycki kopi., 1646 W. 46th St. g

šeštadienį, vasario 11 dieną, | 
10 vai. ryto velionė bus lydima g 
iš koplyčios į Šv. Kryžiaus para- | 
pijos bažnyčią, o po gedulingų | 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka- | 
zimiero kapinėse. §

Visi a. a. Onos Brazauskienės I 
giminės, draugai bei pažįstami 1 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- i 
kutini patarnavimą ir atsisvei- I 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentas, Anūkai B 
ir Giminės. ®

Laidotuvių direkt. Zigmund I 
Zudycki. TeL YArds 7-0781.

t - .... r- - .....
m Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
v ........ ■■n n. i..x—...............—y

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
^ėlcs.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 k

I Telegramų |
LUlLhllv Visas Pasaulio 
---- —-—  Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
____ ____ -__-.......«............ ........>

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE ptENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:1S ryto iš WGES, 1390 kil.

A. t A.
MARIJONA VIRŠILA 

(pagal tėvus Jakshaitė) 
3200 So. Green Street

Mirė 19§6 m. vasario 7 dieną, I 
I 10 vai. vakare, sulaukusi pusės I 
I amžr Gimusi Lietuvoje, Pane- | 
į vėžio apskr., Kupiškio parapi- | 
Į joje, Akmenių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų. |
Paliko nuliūdę: duktė Jean 1 

į Bjelland, sūnus Robert Peter, 
a marti Nellie; anūkai: Roberta ir ! 
| Elzbieta; marti Victoria Viršila; 
B brolis Kazimieras Jakshis, bro- I 
s lienė Ona; brolio sūnus Albert, 
g jo žmona Helen; pusbrolis Dr. į 
g Paul Zallys, jo žmona Paulina I 
g ir sūnus Richard; švogeris Jo- į 
| nas Kazlauskas, jo vaikai Nellie |

Gėris, jos vyras Frank, jų vai- | 
: kai Carol ir Larry; Petei* Kaz- | 
| lauskas, jo žmona Harriet ir gi- | 
| minaitė Josephine Polonis ir 1 
| daug kitų giminių, draugų bei 

I pažįstamų. Lietuvoje liko 2 se- 
I serys: Ona Augulis, vyras Pet- 
I ras ir jų šeima, ir Valerija.

Priklausė Lietuvių Keistučio 
g Pašalpos Klubui.
I Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
f Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
| Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 11 dieną, 
s 8:30 vai. ryto velionė bus lydi- ' 
| ma iš koplyčios į Šv. Jurgio pa- t 
! rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
I pamaldų bus laidojama Šv. Ka- 
| zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Viršila 
I giminės, draugai bei pažįstami 
I nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
I laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
I kutini patarnavimą ir atsisvei- 
I kinimą. Nuliūdę lieka: 
u Duktė, Sūnus, Brolis j

ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Jurgis F. s 

I Rudminas. TeL YArds 7-1138.

ANTANAS ABROMAVIČIUS 
gyv. 6839 So. Campbell Avė.

Mirė 1956 m. vasario 7 dieną, 
11:30 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Šiau
lių apskr., Kuršėnų parapijoje 
ir miestelyje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: 

Konstancija ir žentas Kazimie
ras Dargis, Stella ir žentas Juo
zapas Walavich ir Anna; 2 anū
kai: Leona Auston ir jos vyras 
Chester ir Robert Walavich^ 2 
seserys: Anna Robis ir Theodo
ra Auškalnienė; švogerka Bar
bora Norvaišienė ir jOs šeima; 
2 pusbroliai: Antanas Chesko ir 
Steponas Bugy ir jų šeimos.

Priklausė šv. Vardo Draugijai 
ir SLRKA 163 kuopai.

Kūnas pašarvotas Joseph Mc
Phee koplyčioj, 7133 S. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
vasario 11 dieną. 8:30 vai. ryto 
kūnas bus lydimas iš koplyčios 
į Gimimo Panelės Švč. parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Abromavi
čiaus giminės, draugai bei pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Anūkai, Pus
broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Joseph 
McPhee. Tel. PR 6-0776.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA i EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
daLyse.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

* STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P; GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245
~ —PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Vacį. Biržiška aptvarkė kelią kultūrai 
į Lietuvą žengti

Dr. J. Mikelėnas atsisveikino prof. Biržišką 
Lietuvių Evang. Reformatų vardui

Šių metų sausio 21 dienų Dr. Jokūbas Mikelėnas Ridiko kop
lyčioje tarė šiuos prof. Vaclovo Biržiškos atsisveikinimo žo
džius :

Žmones ir šunys
Kas daugiau vertinami: žmo

nės ar šunys? Kad žmones su
valdytų, yra išleista daug įvai
rių įstatymų. Nusikaltę įstaty
mams žmonės baudžiami. Kitaip 
yra su šunimis. Jiems įstatymai 
nerašyti, tad gali elgtis kaip tin
kami.

Pereitą savaitę municipalinio 
teismo teisėjas, John Sullivan,

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS' 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Lietuvos Evangelikų Refor
matų vardu tartas atsisveikini
mo žodis prof. V. Biržišką lai
doj ant.

Susirinkome čia palydėti į 
amžinybę mūsų tautos didvyrį 
prof. Vaclovą Biržišką, gimusį 
Žemaitijos gražiame kampely
je, Viekšniuose, pagarsėjusio 
provincijos gydytojo Antano 
Biržiškos šeimoje.

Diena iš dienos gydytojas už
imtas savo kabinete dirba, o 
labai dažnai vyksta nakties 
metu, sniego pūgoms siautė
jant, ar lietui teškiant, pas sun
kiai sergančius ar gimdyves.

Daktarui nėra poilsio dienų, 
nėra švenčių — jį ir bažnyčio
je žmonės suranda.

Daktarui nėra išrinktųjų ar 
atmestųjų, nėra graiko ar žy
do, visi ligoniai jam vienodi.

Daktaras padeda visiems, jo 
pagalbos reikalingiems, ken
čiantiems skausmus, dažniau
siai pats neturėdamas užtekti
no poilsio.

Tokioje nuolatinio darbo ir 
pasiaukojimo artimui atmos
feroje augo ir brendo visi trys 
broliai busimieji profesoriai 
Mykolas, Vaclovas ir Viktoras 
Biržiškos.

Auklėjimas — antroji pri
gimtis. Iš tėvo namų pasisavi
nę darbo metodus, toleranci-

Užgavėmij balius
Brighton Parko Lietuvių Mo

terų Klubas rengia Užgavėnių 
balių, šeštadienį, vasario 11 d., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Programą su
darys šurum, būram sesutės, šo
kiams gros Ben Pavio orkestras. 
Pradžia 7:00 vai. vakaro.

Komisija — Connie Budrik, 
Ann Trakan ir Adelė Šankus iš 
savo pusės stengsis, kad paren
gimas būtų linksmas ir paten
kintų visus atsilankiusius. Bus 
skanių užkandžių ir geros rūšies 
gėrimų. Taipgi bus gražių ver
tingų dovanų ir kitų pamargi- 
nimų. Valdyba ir Komisija

pasirėmęs įstatymais, nuteisė F. 
S. Gaff, gyv. N. Western a v., 
kad sumokėtų $200 baudos. Nu
teisė už tai, kad užgavęs pagaliu 
kaimyno šunį, kuris dėl to pasti
po.

Nuteistasis aiškinosi teisme, 
kad jis po sunkaus darbo nega
lįs miegoti,+ kai tas šuo nuolat 
lojąs. Tad ir tvojęs pagaliu tą 
šunį. Taigi, žmogui nubausti įs
tatymai yra, bet šuniui nubaus
ti, kad žmogaus nekankintų, įs
tatymų nėra. t

ŠAULIŲ KLUBO UŽGAVĖ
NIŲ BALIUS įvyks šeštadienį, 
vasario men. 11 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Komedija “KUR
ČIAS ŽENTAS”. Broniaus Jonu
šo orkestras. Gėrimų bufetas.

Kasa veikia nuo 6 vai. vak. 
Vaidinimo pradžia 7 vai. Suau
gusieji aukoja $1.50, studentai 
ir moksleiviai 75c.

Nėra galimybės kur nors pa
siskųsti, kad šunų savininkai sa
vo šunis laikytų savo namuose 
ir vestų teršti tik į savo kiemą. 
Prieš porą metų, kai palaidi šu
nys pradėjo kandžioti žmones, 
dargi pasiutę, tada pabudo ir 
apsnūdęs miesto sveikatos de
partamentas. Buvo išleistas
griežtas potvarkis, kad šunys 
būtų registruoti ir vedžiojami 
pririšti. Vėliau ir vėl viskas li
kosi po senam^ Palaidi šunys
visurf bėgioja ir teršia šaligat
vius,'pieveles prie narnų. Nėra,
kas tai prižiūrėtų ir sutvarky
tų. č.

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu'

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ'E- 
NOSE tik už $1.00.

J""...... 1 . ■ ~

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
kviečia visus į bendra 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

• •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fratemalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• e
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

► ——— ___ ___________ - -
---------- --------------

BUDRIKO VASARIO MĖNESIO
BALDU IŠPARDAVIMAS

Nuolaidos visoms prekėms iki 60%. 
Prekės aukščiausios rūšies, geriausių

Amerikos išdirbysčių. s

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: z
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad. 2—4 vai, popiet.

ją, visi trys broliai stojo tėvy
nės dirvonų plėšti.

Ne man tą jų milžinišką dar
bą įvertinti. A. A. Vaclovas gi
liai išstudijavo mūsų veikėjų 
rašytojų darbus, jų parašytą
sias knygas. Galima pasakyti, 
kad jis sutvarkė mūsų Lietuvos 
kelią, kuriuo žengė į Lietuvą 
kultūra, šviesa ir gerbūvis.

Mes drąsiai galime pavadinti 
jį, prof. Vaclovą Biržišką, mū
sų “Lietuvos kelio į dangų tvar
kytoju”, kaip kad neseniai mi
rusį prof. Einšteiną jo tauta 
pavadino “dangaus tvarkyto
ju”.

Prieš šešerius metus Evange- 
likų-Reformatų Sinodas Hor- 
neburge, Vokietijoje, padėkojo 
prof. Vaclovui Biržiškai už jo 
tolerantingą darbuotę ir pager
bė jį, išrinkęs Vac. Biržišką 
Sinodo Garbės Kuratoriumi.

Šiandien, lydint į amžinybę 
didįjį Lietuvos sūnų, reiškiu gi
lią užuojautą Lietuvos Evange- 
likų-reformatų vardu mirusio
jo broliams profesoriams My
kolui ir Viktorui ir kitiems ve
lionio giminėms. O Tau, Bran
gus mūsų Garbės Kuratoriau, 
taŲu krikščionišką atsisveiki
nimo žodį: Iki pasimatymo.

Sofa ir fotelis, Nylon Foam Rubber, vertės $250—už .......... $129.00
Simmons lova ir kėdė—už ........................................................ $ 39.00
4 dalių miegamojo kambario setas, vertės $225—už .............. $119.00
9x12 vilnoniai kilimai, įvairių spalvų, vertės $129—už .......... $ 79.00
27x54 vilnoniai karpetai, vertės $11.00—už .......... ................ . $ 3-99
9x12 klijonkės AĮjnoleum), vertės $9.00—už ......................... $ 3.95
Maži, gražūs kąrpetukai, vertės $2.50—už  .................   99c.
Didelės mieros blanketai, vertės $4.00—už ................  - $ 1.99
Vilnoniai blanketai, vertės $10.00—už ....... ...................... $ 4.95
Geriausios kaldros, vertės $15.00—už ...................................... $ 5.95
Geriausi Sealy matracai, vertės $59.00—už ............................ $ 39.00
17 colių televizijos po ........... ..................................................... $ 89.00
21 colio televizijos, po $109.00 ir aukščiau.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ar teisybė, kad
galima žinoti kas naujo Vilniuje 
ir visoje Europje? Taip, yra toks 
RADIO, kuris tas žinias suteiks. 
RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ, su ku
ria galima rašyti lietuviškai ir 
kitomis kalbomis — yra tokia 
naujiena? Taip. Norite žinoti 
tikra laiką—30 metų—yra laik
rodžiai OMEGA, CYMA ir TYS- 
SOT?

Jeigu norit klausytis liet, dai
nų, operų, šokių muzikos ir tau
tinių šokių, yra gauta daug nau
jų liet, plokštelių. Visoms šioms 
prekėms ir daugybei kitų išleis
tas katalogas, kaina tik 90 cen
tų. Prekes siunčiamos į visas ša
lis. J. Karvelis, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu turite šios rūšies 
daiktus sugedusius — sutaisysi
me gerai — nebrangiai. (Sk.).
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MOVING

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ii’ California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

JUOZAS NAUJOKAITIS

8 pėdų geriausi šaldytuvai po .................   $119.00
10 pėdų General Electric šaldytuvai po ..............  ..... $159.00
6 pėdų General Electric šaldytuvai po .................................. - $ 99.00
Geriausi Universal, Tapan, Siegler pečiai.
Cadillac dulkių valytuvas .......................................................... $ 69.95
Hoover dulkių valytuvas su visais priedais, vertės $99.95—už $ 59.00 

, Dulkių valytuvai, vertės $49.00—už ....................................... $ 29.00
' Skalbiamos mašinos—Maytag—už   ................... .................. $ 89.00
General Electric autom, indų plovimui mašina, vertės $250 už $189.00

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

/Į 2022%? 36,Ožr^Z W/W 5-9209
/“•“—— --------------——-    —.—.————     —,

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI

Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant 
žaislų, lėlių, baldų

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

AUTOMOBILIS

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

s Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 ištaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesniu informacijų gausite, jef paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

Dr. Julia Monstavičius
* GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: E N 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehill 6-5399
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITTS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.
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DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vak vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vak po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vak popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vak vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.; Hilltop 5-2557

<7 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

■Iję ) Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
& 1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—-8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. g. serner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.:'YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
___ Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. no pietų.
Dr. Kaziiųieras

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Tejefonas; YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėja 
neprigirdintiems.

LALIO ŽODYNAS-
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todčl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišlką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

‘ NAUJIENOS 1 
1739 So. Halsted Street, z

Chicago 8, Illinois x
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Lietuvės reprezentantės
Chicago Daily Tribūne (ket

virtadienio laidoje, dalis 5, psl.l) 
Įdėjo labai ryškią ir didoką (7 iš 
6 colių) septynių lietuvaičių fo
to nuotrauką. Visos tautiškais 
rūbais ir atrodo labai dailiai. Ten 
yra šios: Al. Chipps, George Kai- 
ris, Joel SiHimerman, Joseph 
Sibley, Joseph Malas ir Carole 
Jesen. Visos jos dalyvauja Tarp
tautinės šventės programoj.

šventė rengiama St. Philip 
High School, 3141 Jackson Blvd., 
sekmadienį, vasario 12 d.

Vaikų dantys
Šiuo metu Chicagoj, Conrad 

Hilton viešbutyje vyksta Dantų 
Gydytojų Sąjungos 91-mas su-į 
važiavimas. Ten nustatyta, jog ' 
vaikas 2^2 metų nėra perjaunas, 
kad būtų pasodintas į dantų gy- i 
dytojo krėslą, patikrinti jo dan
tis, nuvalyti ir peršviesti rent
genu. Jei vėliau vaikų dantys 
ima gesti, kalti dėl to tėvai, kad 
neprižiūrėjo savo vaikų dantų 
nuo pat kūdikystės. Ir1 pirmųjų, 
vadinamų pieninių, dantų prie
žiūra labai svarbus dalykas. 
Svarbu, kad jie savo vietose aug
tų, nekenktų geram tarimui žo
džių ir valgyti. Motinos, praus- 
damos vaikams burnas, privalo 
ir dantukus išvalyti.

— Ar jau aukojai šio vajaus 

metu tremtiniams Greituti?

212% GREATER PICTURE CONTRAST with new aluminized “All-Clear” picture tube and ' 
dark-tone safety glass ... included in all but the 4 lowest priced RCA Victor sets. \

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

RCA Victor 17-inch 
Trent. Lowest priced RCA' 
Victor TV. Cabinet 30% 
smaller than prior models. 
Ebony finish. Matching 
"Roll Around" stand on 
wheels available, extra,

• Model 17S450. ----------- *

RCA Victor 21-Inch
Arlen. Smartly styled 
table model with new
aluminized "All-Clear" pic

ture tube at amazingly low 
price! Ebony cabinet flnishi 
Matching stand available, 
extra. Model 2ĮS503.

2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095

Ryšium su Lietuvos 
Neprikl. minėjimu

Šiemet Vasario 16-tos minėji
mas įvyks Marijos Aukštesnio
sios Mokyklos salėje (67-ta gat
vė ir California). Kaip ir praei
ty, lietuviai skautai, Prano Na- 
dzinsko vadovaujami, platins 
“Help Free Lithuania” atviru
kus. Tuos atvirukus prašo pa
siųsti Secretary of State John 
Foster Dulles, Washington, D. C.

Tie pasiųsti atvirukai primins 
JAV aukštiems pareigūnams, 
kad Lietuva trokšta savo tautai 
laisvės ir kovoja už jos atgavi
mą. ’

Pelnas, kuris susidarys atviru
kus platinant, eis skautams.
Koks atvirukų platinimo tikslas

John Jakubs (Jakubauskas)
“Help Free Lithuania” atviru

kai yra platinami tuo tikslu, kad

Now at SOLTIS
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Darbininku; Reikia  Darbininkų Reikia

MECHANICAL ENGINEERS 
INDUSTRIAL ENGINEERS

Pageidaujamas patyrimas elektros srityje.

Kreiptis į WARD JOHNSON

SANGAMO ELECTRIC CO.
SPRINGFIELD, ILLINOIS

ENGINEERS-
‘ Experienced Structural

STEEL — CONCRETE

Huge Program
Highway Structures
Excellent Salaries

Also Recent Graduates and Draftsmen Needed

CITY OF CHICAGO
DIVISION OF BRIDGES

1001 CITY HALL

primintų kitataučiams Ameriko
je gyvenančių lietuvių troški
mą išlaisvinti savo tėvų žemę. 
Tų atvirukų sumanytojas kvie
čia visus lietuvius prisidėti prie 
to žygio, — žygio supažindinti 
kaip galima didesnį skaičių Ame
rikos žymių žmonių su lietuvių 
pastangomis bei veikla išlaisvin
ti Lietuvą. (Sk)

Rastas lavonas
Apie 65 m. moters lavonas ras

tas ties 4840 Kenmore a,v. Atra
do jį kaimynas, išėjęs pavedžioti 
savo šunį. Giminaitė atpažino, 
kad tai bus Mrs. Marie Helen 
DuSolcl, gyv. 1305 Winnemac av. 
Visos mirties aplinkybes gana 
paslaptingos, tik iš lavono ir iš
taršyto apdaro matyti, kad bu
vo žiaulriai mušama ir iš dalies 
apiplėšta. Josios piniginė su 33 
centais buvo rasta ant gretimo 
garažo stogo.

Kitą dieną atvyko į policiją 
Eugene French, 52 m., 4853 Win
throp av., vaistinės, dalykų išve
žioto j as, ir prisipažino, kad tai 
esąs jo darbas. Jie buvę pažįsta
mi, ji praktikinė ligoninės sesuo, 
jis ją pasikvietęs į savo butą, 
keletą valandų gėrę, po to susi
ginčiję, paskum pradėję muštis 
ir galų gale jis ją užmušęs, o la
voną nuvilkęs į tuščią sklypą.

help your 
HEART FUND" 
help your HEART •NJ , -y
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Work near home. Save Time. Save Carfare

Save hours travelling. Neighborhood firm needs

COMPTOMETER OPERATORS
BILLERS - TYPISTS

1 GENERAL CLERKS
5 Day Week — Good Salary

Modern air-conditioned office. — Apply:.

UNIVERSAL CARLOADING CORP.
977 'West Cermak Road — SEeley 8-3000

ATTENTION
JANUARY GRADUATES

BEGINNERS

GEN. OFC. - TELLERS
CASHIERS-TYPISTS

Congenial working conditions with 
long established Southwest Financial 
Institution.

40 HOUR WEEK
Detail experience, age, marital status 
and references, for interview.

See Mr. Henry T. Wolske.

ARCHER -HOYNE
FEDERAL SAVINGS &

LOAN ASSN.
3521 Archer Ave.

FR 6-1234

AUTO MECHANICS

Job with a Future!
Does your present position offer Ad
vancement. Excellent Pay, and your 
Job Security. Opportunity for Libe
ral Employee Benefits, with an Ex
panding Organization?

NELSON CHEVROLET CO.
is interested in

Aut Mechanics
who are interested in a career, for 
themselves.

CONTACT

Mr. Jim Claybaugh
1025 Diversey Pky.

9 Bittersweet 8-7300

REIKALINGAS apysenis vyras dirbti 
tavernoj ir restorane. Gali gyventi 
Vietoje. 3465 So. Morgan Street.

Kūdikis perskrido 
Atlantą

Vienerių metų kūdikis, Victor 
Sabrysy, “solo” perskrido At
lantą, iš Amsterdamo į Chicagą. 
O’Hare aerodrome labai šiltai ir 
džiaugsmingai buvo sutiktas sa
vųjų. Visa šeima jau buvo1 atskri
dusi prieš tris savaites, o Vikto
ras turėjo pasilikti, nes buvo su
sirgęs tymais. Jo kelione per At
lantą rūpinosi Metodistų Komite
tas užjūrio keleiviams padėti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

I 8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Skaitykite “N-nas”

HELP WANTED — FEMALE 
Raikia Darbininkių

REIKALINGA namų prižiūrėtoja. Pui
kus Glencoe namas. Jauna profesio
nalų pora. Mažas vaikas. Malonus pri
vatus kambarys, maudynė ir televizija. 
Ketvirtadienis ir kas antras sekmad. 
laisvas. $40 alga. Turi kalbėti bent 
truputi angliškai. Telef onuokite:

GRaceland 7-3822

Work near home. Save time, carfare, 
hours travelling. We need: 
STENO — EXPERIENCED 

Good starting salary 
37% hour week 

Company paid insurance.
1335 W. 47th STREET—YArds 7-2200

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI butai 4 ir 6 kamba
rių. šiluma, šiltas vanduo. Marquette 
Road apylinkėje. GRovehill 6-9050.

IŠRENDUOJAMI 2 butai, 4 ir 5 kam
barių, ir ofisui patalpa, apšildomi, 
naujame name. Kreiptis 2717-19 W. 
71st Street. HE 4-5881.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai vedusių 
porai arba miegami kambariai vyrams. 

PRospect 6-4583

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas kamba
rys prie pusamžės poros, su virtuvės 
privilegijomis. HEmlock 4-7407.

RENDUOJAMAS gražiai Įrengtas di
delis furnišiuotas butas beismonte. 
Buvo ofisas, dabar tinka 2 vyram gy
venti. 7215 So. Sacramento Ave.

IŠRENDUOJAMAS 4 kamb. ’ šviesus, 
gražus butas, uždari porčiai. Pageidau
jama 2 ar 3 suaugę be vaiku.

1907 So. Ruble St. ‘

IŠNUOMOJAMAS naujai apstatytas 
erdvus kambarys. Galima naudotis vir
tuve. Geras susisiekimas. 1934 S. 48th 
Court, Cicero. OLympic 2-7066.

WWW
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CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

MARQUETTE PARKE
Naujas 2 butų mūrinis, karštu vande
niu gazu šildomas (atskiri pečiai). 40 
pėdų sklypas. 2 auto mūrinis garažas. 
Liuksusiniai vidaus įrengimai. Vonia 
ir kambariai rūsyje, aukšta pastogė. 
Savininko statytas namas pačiam gy
venti. Kiti reikalai verčia parduoti.

GAGE PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 
cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 Įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

P/2 aukšto mūrinis (6 ir 5 kamb.), 
karštu vandeniu dujomis šildomas. 
Aukštas rūsys. Nauja tvora. 5 kamba
rių butą tuoj galima užimti. $21,000.

3 butų mūrinis pajamų namas. Cen
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti
nių pajamų. $22,500 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va
lykloj ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė ir rū
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON Parke 4 po 4 ir 3 kmb. 
butas kieme, medinis. Ekstra lotas 
šalia. Viskas tik $32,500. A. Sirutis.

PROGA! Už $14,500 Įsigyti 2 erdvių 
butu nuosavybe geroj vietoj. St. Kur
šiene, RE 7-2897.

MARQUETTE Parke mūr. namas 2 
po 5. Reikalingas mažo remonto. Gera 
vieta. Skubiai parduodamas už $22,- 
000. K. Juknis.
MARQUETTE Parko centre 6 kmb. 
mūr. bungalow, septintas kamb. rūsy
je išnuomotas. Uždaras porčius. Gazu 
karštu vandeniu šildymas, dvigubas 
garažas. Valgomasis ir salionas kar- 
petuoti, virtuvė ii' vonia moderniškai 
Įrengtos, viskas labai gerame stovyje. 
Įkainuota greitam pardavimui $19,- 
000. A. Rėklaitis.

PRIE McKINLEY Parko 2 aukštų 
4 butų labai gerame stovyje mūras. 
Butai 7, 5 ir 4 kamb. Karštu vande
niu centr. šildymas, garažas. $36,500. 
A. Rėklaitis

2 KAMPINIAI lotai Marquette Par
ke biznio gat. Tik $9,000. K. Juknis.

MARQUETTE Parke nebrangus apy- 
naujas bungalow su 3 miegamaisiais. 
K. Juknis.

TOWN of Lake 2 po 4, taverna su 
visais įrengimais, didelė salė su atski
ru baru, stalais ir suolais, scena. Šil
dymas karštu vandeniu alyva. Gražus 
rūsys su virtuve, didelė salė su sta
lais ir suolais. A. Rėklaitis.

NETOLI 38th ir Kedzie medinis 4Ū2 
ir 2 kamb. rūsyje. Namas gražiai su
tvarkytas, aptvertas tvora. Tik $9,500 
A. Sirutis.

MARQUETTE Parke netoli lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos 5 kamb. mūr. 
bungalow. Autom, šildymas gazu. Tik 
$15.800. A. Sirutis.

CICERO, geroje biznio vietoje, 2 
aukštų mūras. Restoranas ir 4, 5 ir 3 
kamb. butai. Autom, šildymas alyva. 
Rūsys. Gerai ir gražiai sutvarkytas 
namas. Kaina $26,000. A. Sirutis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro 
namas patogioje vietoje Brighton Par
ke. Tik $20,000. K. Juknis. r

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

2 BUTŲ po 6 kambarius namas. Nau
jai atremontuotas. Randasi prie 69th 
gatvės. Kaina $11,800. Pirkėjui tuš
čias butas. Savininko telefonas:

LAfayette 3-1209

PARDUODAMAS labai pigiai 4 
butų stucco modernus namas saulė
toj Floridoj: po 5 didelius kamba
rius. 2 butai Įrengti naujais rakan
dais (furnished). 1 mylia nuo ežero, 
tarp dviejų gražiausių miestų St. Pe
tersburg ir Clearwater,, arti Gandy 
tilto, kur gyvena daug lietuvių. Dėl 
platesnių žinių kreipkitės arba rašy
kite: Charles P. Suromskis, 4110 EI 
Prado Blvd., Tampa 9, Fla. Telephone 
62-5183.

PARDUODAMAS 4 butų namas su 
bizniu Bridgeporte. Teiraukitės:

3600 So. Union Avė.

PARDUODAMAS SU NUOSTOLIU
Dėl mirties šeimoje parduodamas 11 

butų namas su pilnai Įrengta taverna. 
Gerai einantis, biznis, 4 kambariai 
užpakalyje, garu šildoma taverna ir 
4 kamb. Pajamų i metus (be tavernos) 
$4,000. Šiaurvakarinis kampas 20th ir 
Carpenter St. CAnal 6-8518.

1752 W. SUPERIOR
2-6 kamb. Gazu šildomas modernus 

namas. Arti mokyklos ir bažnyčios. 
Savininkas. Kreiptis 2-me aukšte.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, -Jfoyjt-.Tr-ryf  jlYlTy*

GRAŽUS mūrinis, 2 po 4, Brighton 
Parke. Centralinis šildymas, Įvairūs 
butai. Tuojau galima užimti.

ERDVUS medinis, 5 ir 6 kamb., arti 
Marquette Parko. 50 pėdų sklypas. . 
Centralinis šildymas, garažas.

VIENOS šeimos medinis, 5 kamb., 
Brighton Parke. Kaina $9,500.

PELNINGAS medinis 5 ir 4 kamb., 
gazu apšildomas, švarūs butai. Mažas 
įmokėjimas.

GRAŽUS mūrinis, 5 kamb. bunga
low, 55th ir Troy apylinkėje. Centr- 
linis šildymas, garažas.

Turime Įvairaus dydžio namų viso
kiose apylinkėse.

,Pildome income tax blankus. 
ŠIMAIČIAI REALTY 

BUILDERS — INSURANCE 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NAUJO MODELIO NAMAI
“De Luxe” 2 ir 3 miegami. Po visu 
namu rūsiai. Didelės virtuvės ir val
gomieji. Atdari apžiūrėjimui 2-5 vai. 
po pietų. Tik $16,350 ir daugiau.

MODELIUOJAMI
5256 SO. SPAULDING AVE.

ir

5929 W. 64th STREET

SHALON BUILDERS

PARDUODAMAS 1 metų senumo 5 
kambarių mūrinis namas su beismon- 
tu po visu namu ir atika, per gatvę 
nuo Marquette Parko. 2915 West 71st 
Street. HEmlock 4-7964.

PAIEŠKOME PIRKTI nedidelį namą, 
pečiais apšildomą, nuo savininko. 
Agentai neatsišaukite. YArds 7-1094.

SAVININKAS parduoda 5 kamb. bun
galow. 1 kamb. ekstra pastogėje. Aly
va karštu vandeniu apšildomas, 2 auto ' 
gar. Arti gero susisiekimo. $17,000. 
2117 So. 51st Ct., Cicero. OL 2-3625.

LOTAS 35x123
Priešais Marquette Parką, netoli 

lietuvių bažnyčios. Pastatysime vieno 
arba 5 butų namą, arba ką jūs norė
site. Kas įdomaujate, šaukite dėl su
sitarimo: HEmlock 4-2323.
J. VILIMAS, 6753 So. Rockwell St.

PIETŲ CICERO—specialus 4 M? kamb. 
mūr. katedžius. Autom, karštu vande
niu alyva šild. Mūr. garažas, 55 pėdų 
lotas. Taksai tik $80. $13,900—$3,800 
įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

EIK ir gyvenk. Tiesiog iš savininko. 
Visiškai nauja mūrinė rezidencija 
Evergreen Parke, ant 45 pėdų kam
pinio loto. Tik $21,000. Reikia pama
tyti, kad įvertintume!. Susitarimui po 
6 vai. vakaro GR 6-1549.

MŪRINIS 4 butų, 3-4, 1-6 kamb. Karš
tu vandeniu gazu šild. Arti 24th ir 
California Ave. Bargenas — tiktai 
$15,909 — $4.000 imokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

RESTORANAS “snackshop” parduo
damas. Geras biznis. Lietuvių apgy
venta apylinkė. Kreiptis po 5 vai po 
pietų 4454 So. Western Ave.

SKUBIAI ir prieinama kaina parduo
damas tavernos biznis Bridgeporte. 
Gyvenimui yra 4 kambarių butas.

Savininko telef.: Virginia 7-8561.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė su 4 
kamb. butu užpakalyje. Apšildoma. 
Gerąi einąs biznis. Įkurta 30 metų.

Virginia 7-8155

REZORTO NUOSAVYBĖ
Rezortas, taverna, gyvenami namai, 

laiveliai, katedžiai. Savininkas pasi
traukia. Gyvuoja 25 metus. Šaukite 
arba rašykite CH 8-4535. A. Mugridge, 
Lake Geneva, Wisconsin.

FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Parjayimuj

5 AKRAI žemės, modernus namas, 
2,000 talpos vištininkas. Geriausia že
mė. Pelningas užsiėmimas. Senatvė 
priverčia parduoti. 80 mylių nuo Chi- 
cagos. R. C. Schofield, Box 151, 

Grovetown, Ind.

MISCELLANEOUS 
Į vairūs Da Iyka j

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio.

6353 W Cermak Rd Teh: ST 8-4200
CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai irTajsytoj ai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HF.mloek 4-5R49

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterlo, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbui) 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose,

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 ‘


